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Tämä diplomityö käsittelee merkinantohallintajärjestelmän hyödyntämistä kiinteän 
televerkon verkko-operaattorin tuotteissa.

Teoreettisena pohjana verkonhallinnasta esitellään ITU-T:n standardoiman TMN- 
verkonhallinta-arkkitehtuurin perusteet. Merkinannosta käsitellään sekä 
liittymämerkinannon että verkkomerkinannon perusteet käyttäen esimerkkeinä ISDN- 
liittymämerkinantoa (DLM) sekä yhteiskanavamerkinantoa (YKM), jonka 
käyttäjäosista ISDN-käyttäjäosa (ISUP) selitetään tarkemmin. 
Merkinantohallintajärjestelmästä kuvataan arkkitehtuuri sekä toiminnalliset 
ominaisuudet keskittyen sovelluksiin. Verkko-operaattorin tuotteista esitellään työn 
kannalta olennaiset liikennetuotteet.

Merkinantohallintajärjestelmän hyödyntämistä tuotteissa tarkastellaan 
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oikeellisuuden tarkastaminen sekä fraud-seuranta.

Lopuksi havaittuja mahdollisia hyötyjä tarkastellaan suhteessa nykytilanteeseen sekä 
pohditaan järjestelmän hankkimisen kannalta oleellisia asioita: mitoitusta ja 
tulevaisuuden kehitysnäkymiä.
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1 Johdanto

Merkinanto yhdistää televerkon eri palveluita tuottavat elementit yhdeksi 
kokonaisuudeksi. Tällä hetkellä suurin osa verkon palveluista perustuu 
yhteiskanavamerkinantoon (YKM). Merkinantohallintajärjestelmän toiminta perustuu 
merkinannon seuraamiseen ja siitä saatavan tiedon hyödyntämiseen. Järjestelmä 
kytketään varsinaisen merkinantoverkon rinnalle, jolloin järjestelmä on riippumaton 
televerkosta ja sen laitteista eikä myöskään häiritse niiden toimintaa.

Sonera Carrier Networks Oy on kiinteän televerkon verkko-operaattori. Tämän 
diplomityön tavoitteena on selvittää, mitä hyötyä mahdollisesti hankittavasta 
merkinantohallintajärjestelmästä olisi verkko-operaattorin omille tuotteille.

Työn alussa, toisessa luvussa, määritellään verkonhallinta sekä esitellään tarkemmin 
ITU-T:n Telecommunications Management Network -arkkitehtuuri, jolle 
merkinantohallintajärjestelmä perustuu. Luvussa kolme käydään läpi merkinantoa työn 
kannalta tarpeellisella tasolla. Yleisen kuvauksen lisäksi tarkastellaan lähemmin ISDN- 
liittymämerkinantoa sekä yhteiskanavamerkinannon ISDN-käyttäjäosaa.

Neljäs luku perehdyttää lukijan merkinantohallintajärjestelmän ominaisuuksiin kuvaten 
sen tekniset ominaisuudet sekä tärkeimmät sovellukset. Luvussa viisi tarkastellaan 
tyypillisiä verkko-operaattorin tuotteita keskittyen tämän työn kannalta olennaisiin 
liikennetuotteisiin. Luvussa kuusi pohditaan merkinantohallintajärjestelmän mukanaan 
tuomia hyötyjä tuotteille. Pohdinta perustuu TeleManagement Forumin 
operaattori prosessi mal lei hin.

Lopuksi esitellään tehdyt johtopäätökset ja pohditaan tulosten hyödyntämistä ja 
jatkokäyttöä. Viimeisessä luvussa käsitellään myös järjestelmälle vaihtoehtoisia 
ratkaisuja.

Työssä ei esitetä perinpohjaista selostusta verkonhallinnasta, merkinannosta eikä 
merkinantohallintajärjestelmän teknisistä ominaisuuksista. Lukujen lopuksi on mainittu 
kirjoittajan mielestä hyviä li säti etoi ähtei tä, joiden perusteella lisätietoa kaipaavat voivat 
saada laajemman näkemyksen näistä asioista.
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2 Verkonhallinta

Tässä luvussa määritellään verkonhallinta ja tutustutaan ITU-T:n (International 
Telecommunications Union - Telecommunications Standardization Sector) 
Telecommunications Management Network (TMN) -hallinta-arkkitehtuuriin. Näin 
saadaan kuvaa ympäristöstä, johon työ liittyy.

Verkonhallinnalla tarkoitetaan yleisesti operaattorin verkon käyttöä ja sen ylläpitoa, 
esimerkiksi verkko-elementtien konfigurointia ja verkon resurssien tarkastelua. Eräs 
määritelmä kuuluu:

(Tele)verkonhallinta tarkoittaa verkkoihin ja verkkoelementteihin 
kohdistuvaa hajautettujen loogisten ja fyysisten resurssien käyttöä, 
valvontaa ja ohjausta. [1]

Yleisten televerkkojen verkonhallinnasta on määrätty muun muassa seuraavaa:

• teleyrityksen on seurattava jatkuvasti verkkojensa ja palvelujensa laatua ja 
varmuutta,

• teleyrityksen on ehkäistävä ennalta häiritsevät tilanteet,

• teleyritysten on tiedotettava toisilleen yhdysliikenteen ongelmista,

• teleyrityksen on mitattava liikenteen voimakkuutta ja laatua sekä

• vikatapauksissa televerkko on palautettava nopeasti toimintakuntoon. [2]

Verkonhallinnalla on myös keskeinen rooli operaattorin liiketoiminnan kannalta. 
Operaattorin palveluiden laatuun voidaan vaikuttaa merkittävästi verkonhallinnallisilla 
toimenpiteillä. Verkko-operaattorille tyypillisiä tuotteita (=palveluita) käsitellään 
luvussa 5.



3

2.1 Telecommunications Management Network -arkkitehtuuri

Telecommunications Management Network on ITU-T:n määrittelemä verkkojen 
hallinta-arkkitehtuuri. TMN jakaa verkonhallinnan neljään eri tasoon. Tasomalli 
kuvataan yleisesti kolmiona tai pyramidina siten, että liiketoiminnanhallintataso on 
ylimpänä ja elementinhallintataso alimpana (Kuva 1). Tällä kuvataan sitä, että 
hallintapäätökset eri tasoilla ovat erilaisia, mutta kuitenkin liittyvät toisiinsa. 
Esimerkiksi vain osaa elementinhallintatason tiedoista tarvitaan koko verkon 
hallitsemiseksi verkonhallintatasolla. Ylemmät kerrokset asettavat vaatimuksia 
alemmille kerroksille, jotka puolestaan tarjoavat suorituskykyä ylemmille kerroksille. 
[3,4]

Liiketoiminnanhallintataso

Pal velunhallinta taso

mk Verkonhallintataso

^ Elementinhallintataso

Kuva 1 TMN:n kerrosarkkitehtuuri [3]

Elementinhallintataso (Element management) huolehtii yksittäisten verkkoelementtien 
hallinnasta. Elementtien väliset riippuvuudet eivät kuulu elementinhallintatasolle.

Verkonhallintataso (Network management) huolehtii yksittäisistä verkkoelementeistä 
koostuvan verkon hallinnasta.

Palvelunhallintataso (Service management) hallitsee verkkoa asiakkaille tarjottavien 
palveluiden näkökulmasta.

Liiketoiminnanhallintataso (Business management) vastaa koko yrityksen 
toiminnasta. Liiketoiminnanhallintatasolla asetetaan vaatimuksia alemmille tasoille 
siten, että tavoitteena on verkkoresurssien optimaalinen käyttö.

TMN:n mukaan hallintajärjestelmällä hallitaan verkkoa, joka koostuu 
verkkoelementeistä (esim. puhelinkeskus). Hallinta tapahtuu tietoliikenneverkon 
välityksellä. Kuva 2 esittää TMN:n suhdetta televerkkoon.
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TMN
Hallinta

järjestelmä

Hallinta
järjestelmä

Hallinta
järjestelmä

Tietoliikenneverkko

—I Siirtolaite~|—^
Siirtolaite

KeskusKeskusKeskus

Televerkko

Kuva 2 TMN:n suhde televerkkoon [4]

2.1.1 Toiminnallinen rakenne [4]

Toiminnallisella tasolla TMN on jaettu toiminnallisiin lohkoihin ja niitä yhdistäviin 
referenssipisteisiin (Kuva 3).

TMN

Kuva 3 TMN:n toiminnalliset lohkot ja referenssipisteet



5

Tiedonvälitystoiminto (DCF, Data Communication Function) mahdollistaa 
hallintatiedon siirtämisen TMN:n toiminnallisten lohkojen välillä. DCF:ää ei ole esitetty 
erikseen kuvassa.

Hallintajärjestelmätoiminto (OSF, Operations Systems Function) käsittelee hallintaan 
liittyvää tietoa, joka liittyy tietoliikennetoimintojen valvontaan ja yhteistoimintaan sekä 
kontrollointiin. OSF käsittelee myös itse TMNiään liittyvän hallintatiedon.

Verkkoelementtitoiminto (NEF, Network Element Function) on lohko, joka 
kommunikoi TMN:n kanssa q-referenssipisteen kautta. NEF sisältää hallittavat 
tietoliikennetoiminnot ja niiden hallitsemiseen vaadittavat toiminnot. Verkkoelementin 
hallittavat toiminnot eivät kuulu TMN:ään, vaan NEF esittää ne TMN:lle. Tämän takia 
NEF sijaitsee osittain TMN:n sisäpuolella ja osittain sen ulkopuolella.

Työasematoiminto (WSF, Workstation Function) mahdollistaa TMN:n tarjoaman 
tiedon esittämisen käyttäjälle. TMN ei ota kantaa käyttöliittymän toteutukseen ja siksi 
WSF on osittain TMN:n ulkopuolella.

Välitystoiminto (MF, Mediation Function) on välittävä lohko OSF:n ja NEF:n tai 
OSF:n ja QAF:n välillä. MF varmistaa, että informaation rakenne vastaa MF:ään 
liittyvien lohkojen vaatimuksia. Tämän varmistamiseksi MF voi käsitellä informaatiota 
tallettamalla, sovittamalla, suodattamalla, rajoittamalla tai tiivistämällä.

Q-sovitintoiminto (QAF, Q Adaptor Function) liittää TMN:ään NEF:n tai OSF:n 
kaltaisia kokonaisuuksia, joita ei kuitenkaan ole suunniteltu TMN:n mukaiseksi. QAF 
sijaitsee myös osittain TMN:n ulkopuolella, koska sen tehtävänä on toimia välittäjänä 
TMN:n ulkopuolisen ja sisäpuolisen referenssipisteen välillä.

Toiminnalliset lohkot koostuvat toiminnallisista komponenteista. Esimerkiksi WSF 
koostuu komponenteista UISF (User Interface Support Function), DAF (Directory 
Access Function) ja SF (Security Function).

Referenssipisteillä määritellään kahden toiminnallisen lohkon välinen palvelurajapinta. 
TMN:ään kuuluvat referenssipisteet jaetaan kolmeen luokkaan.

q-referenssipisteet sijaitsevat OSF:n, QAF:n, MF:n ja NEF:n välisillä rajapinnoilla 
TMN:n sisällä. Rajapintojen NEF-MF, QAF-MF ja MF-MF välinen referenssipiste on 
nimeltään qx-referenssipiste ja rajapintojen NEF-OSF, QAF-OSF, MF-OSF ja OSF-OSF 
välinen referenssipiste on qg-referenssipiste.

f-referenssipisteet sijaitsevat joko WSF-OSF -rajapinnassa tai WSF-MF -rajapinnassa.

x-referenssipisteet sijaitsevat eri TMN-verkkojen OSF:ien välissä tai mahdollisesti 
TMN-verkon OSF:n ja jonkin muun verkon OSF:n kaltaisen toiminnallisuuden välissä.

Edellisten lisäksi on määritelty vielä kaksi TMN:n ulkopuolista referenssipistettä.
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g-referenssipisteet sijaitsevat käyttäjän ja WSF:n välissä.

m-referenssipisteet sijaitsevat QAF:n ja TMN:ään kuulumattomien hallittavien 
kokonaisuuksien välillä.

2.1.2 Fyysinen rakenne [4]

TMN:n toiminnot voidaan toteuttaa usealla erilaisella fyysisellä konfiguraatiolla. 
Laitteiden ei ole pakko tiukasti seurata toiminnallisten lohkojen määrittelyjä, vaan 
laitteet voivat sisältää useamman kuin yhden toiminnallisen lohkon. Kuva 4 esittää 
TMN:n fyysistä rakennetta. Kuvaan on piirretty TMN:n rakennuslohkot (building 
blocks) erillisinä laitteina sekä rajapinnat. Rakennuslohkoja ovat:

• hallintajärjestelmä (OS, Operations System),

• välitinlaite (MD, Mediation Device),

• Q-sovitin (QA, Q Adaptor),

• tiedonvälitysverkko (DCN, Data Communication Network),

• verkkoelementti (NE, Network Element) ja

• työasema (WS, Workstation).

Rajapinnat on nimetty isoilla kirjaimilla niitä vastaavien referenssipisteiden mukaan.
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TMN

Kuva 4 TMN:n fyysinen rakenne

Rakennuslohkoille on määritelty pakolliset toiminnalliset lohkot, jotka rakennuslohkon 
on sisällettävä, jotta tarvittavat toiminnot on mahdollista toteuttaa. Taulukko 1 kertoo 
rakennuslohkojen sisältämät pakolliset ja valinnaiset lohkot.

Taulukko 1 TMN:n rakennuslohkojen pakolliset ja valinnaiset toiminnalliset 
lohkot

NEF ME QAF OSF WSF

NE Pakollinen Valinnainen Valinnainen Valinnainen Valinnainen

MD Pakollinen Valinnainen Valinnainen Valinnainen

QA Pakollinen

OS Valinnainen Valinnainen Pakollinen Valinnainen

WS Pakollinen
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2.2 Yhteenveto

Verkoissa on monia erilaisia laitteita ja järjestelmiä. Operaattorin on pystyttävä 
hallitsemaan laajatkin verkkonsa. Hallitseminen on mahdollista, mikäli eri laitteiden 
valmistajat ja niiden käyttäjät ovat yhtä mieltä hallitsemistavasta. Tähän tarvitaan 
standardointia. ITU-T:n TMN-arkkitehtuuri on eräs ratkaisu. TMN:ssä verkonhallinta 
jaetaan eri tasoihin, joille on määritelty omat tehtävänsä siten, että alemmat kerrokset 
tarjoavat ominaisuuksia ylempien kerrosten asettamien vaatimuksien täyttämiseksi. 
TMN määrittelee erikseen toiminnallisen ja fyysisen arkkitehtuurin.

Syvemmälle menevää lisätietoa verkonhallinnasta voi lukea esimerkiksi Timo Sytelän ja 
Tatu Tahkokallion diplomitöistä (lähteet [5] ja [6]). International Engineering 
Consortium (ШС, http://www.iec.org) pitää yllä Web ProForums -palvelua, jossa on 
tutustumisen arvoinen TMN-opas WWW-osoitteessa http://www.webproforum.com/ 
tmn/index.html.
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3 Merkinanto

Tässä luvussa esitellään televerkkojen merkinantoa käyttäen esimerkkeinä ISDN- 
liittymämerkinantoa (DLM) ja yhteiskanavamerkinantoa (YKM), josta tarkemmin 
tutustutaan ISDN-käyttäjäosaan (ISDN User Part, ISUP). Näin voidaan ymmärtää 
merkinannon rooli verkko-operaattorin liiketoiminnassa ja tutkittavan järjestelmän 
toiminnan perustuminen merkinannon käsittelemiseen.

3.1 Liittymämerkinanto

Liittymämerkinannolla tarkoitetaan tilaajan ja keskuksen välistä merkinantoa. 
Digitaalisessa monipalveluverkossa (Integrated Services Digital Network, ISDN) 
käytetään liittymämerkinantona DLM:a, jonka englanninkielinen nimi on DSS1 (Digital 
Subscriber Signalling System No. 1). ILM:a käytetään ISDN-perusliittymässä (Basic 
Rate Interface, BRI, 2B+D), pienvaihdeliittymässä (n*BRI) ja järjestelmäliittymässä 
(Primary Rate Interface, PRI, 30B+D). В-kanavien nopeus on 64kbit/s ja niissä 
kuljetetaan käyttäjätieto (esim. puhe). D-kanava tarkoitettu merkinantokanavaksi ja sen 
nopeus on perusliittymässä 16kbit/s ja järjestelmäliittymässä 64kbit/s.

Peruspalveluiden osalta ILM on määritelty ITU-T:n suosituksessa Q.931, jonka 
perusteella ETSI on laatinut aiheesta eurooppalaisen standardin EN 300 403-1. 
Kansalliset ominaisuudet on määritelty Telehallintokeskuksen (THK) toteutusohjeessa 
GFI9301 (Guidelines for Implementation). ISDN-lisäpalveluille on olemassa omat 
standardinsa (ITU-T:n Q-sarjassa, ETSI:n EN 300-sarjassa, THK:n GFI9302 ja 
GH9303).

ILM on operaattorin kannalta tärkeä merkinantoprotokolla, sillä sitä tutkimalla nähdään, 
miten asiakkaan laite (esimerkiksi puhelinvaihde) ja operaattorin verkko 
kommunikoivat keskenään merkinannon osalta. Merkinannon perusteella operaattori voi 
tehdä johtopäätöksiä esimerkiksi ongelmatilanteissa mahdollisten vikojen syistä.

Q.931 määrittelee seuraavat piirikytkentäisen puhelun hallintaan liittyvät proseduurit:

• puhelun muodostus sekä lähtö- että osoiteliittymässä,

• puhelun purkaminen,

• merkki äänet j a tiedotukset,

• uudelleenkäynnistys,

• puheluiden uudelleenjärjestely,
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• virhetilanteiden hallinta sekä

• käyttäjälle tiedottaminen puhelun aikaisista tapahtumista. [7]

ILM perustuu ISDN-liittymän D-kanavalla välitettyihin merkinantosanomiin, joilla 
ohjataan liittymän В-kanavien käyttöä. Sanomat koostuvat informaatioelementeistä. 
Jokaisessa sanomassa on mukana ainakin protokoll aero ti n, puhelutunnus ja 
sanomatyyppi. Lisäksi sanomissa on pakollisia sanomatyyppikohtaisia 
informaatioelementtejä. Yleisimmät ILM-sanomat ja informaatioelementit 
merkityksineen on lueteltu liitteissä 1 ja 2.

3.2 Yhteiskanavamerkinanto

Yhteiskanavamerkinanto on merkinantojärjestelmä, jota käytetään digitaalisessa 
televerkossa keskusten väliseen merkinantoon. SS No.7 ja SS7 ovat yleisiä lyhenteitä 
järjestelmän englanninkieliselle nimelle Signalling System No. 7.

Yhteiskanavamerkinantoa käytetään esimerkiksi seuraavissa sovelluksissa:

• yleinen puhelinverkko (Public Switched Telephone Network, PSTN),

• ISDN,

• älyverkko (Intelligent Network, IN),

• yleiset matkaviestinverkot (Public Land Mobile Network, PLMN) ja

• verkkojen hallinta (Operations and Maintenance, O&M). [8]

Yhteiskanavamerkinannossa käytetään yhtä merkinantokanavaa useiden puhekanavien 
merkinantoon. Merkinantokanavassa siirretään sanomia, joiden sisältämä tieto liittyy 
yhteen tai useampaan kanavaan. Kanavakohtaisessa merkinannossa käytetään yhden 
PCM:n yhtä aikaväliä PCM:n 30 puhekanavan ohjaamiseen (R2-PCM- 
johtomerkinanto), mutta yhteiskanavamerkinannossa käyttämällä merkinantokanavana 
yhden PCM:n yhtä aikaväliä voidaan siirtää jopa 16 PCM:n puhekanavien merkinanto 
eli tällöin vapautuu 15 aikaväliä hyötyinformaation (puhe, data) siirtoon [9].

3.2.1 Yhteiskanavamerkinantoverkon komponentit

Yhteiskanavamerkinantoverkko muodostuu seuraavista komponenteista:

• merkinantopiste (Signalling Point),

• merkinantokanava (Signalling Link),

• merkinantokanavajärjestelmä (Signalling Link Set),
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• merkinantoväylä (Signalling Route) ja

• merkinantoväyläjärjestelmä (Signalling Route Set). [8, 10]

Merkinantopiste sijaitsee verkkoelementissä ja toimii merkinantosanomien osoitteena. 
Merkinantopiste voi olla lähtöpiste (Originating Point, OP), osoitepiste (Destination 
Point, DP) tai merkinannon siirtopiste (Signalling Transfer Point, STP). 
Verkkoelementtejä, joissa on merkinantopiste, ovat esimerkiksi puhelinkeskus, 
matkapuhelinkeskus (Mobile Services switching Centre, MSC), älyverkon (Intelligent 
Network, EN) palvelun kytkentäpiste (Service Switching Point, SSP) ja palvelun 
ohjauspiste (Service Control Point, SCP). Yhdellä verkkoelementillä voi olla 
tarvittaessa useampia merkinantopisteitä. Tällaisesta tapauksesta esimerkkinä käy 
kansallisen ja kansainvälisen verkon rajapinta.

Jos kahden merkinantopisteen välinen merkinanto tapahtuu suoraan näiden pisteiden 
välillä, on kyseessä merkinannon liitännäinen (associated) toimintamuoto. Jos 
merkinanto kahden pisteen välillä kulkee kolmannen pisteen, merkinannon siirtopisteen 
kautta, on kyseessä merkinannon näennäisliitännäinen toimintamuoto. Kuva 5 selventää 
merkinantopisteiden ja merkinannon toimintamuotojen käsitteitä.

Liitännäinen toimintamuoto 

----------- Näennäisliitännäinen toimintamuoto

Kuva 5 Merkinantopisteet ja merkinannon toimintamuodot [8] 

Merkinantokanava yhdistää kaksi merkinantopistettä.

Merkinantokanavajärjestelmä on useammasta merkinantokanavasta muodostettu 
yhteys kahden merkinantopisteen välille. Kuva 6 esittää merkinantokanavaa ja kolmesta 
merkinantokanavasta muodostuvaa merkinantokanavajärjestelmää.

Merkinantokanava

Merkinantokanavajärjestelmä

Kuva 6 Merkinantokanava ja merkinantokanavajärjestelmä [6]

Merkinantoväylä on reitti, jota pitkin merkinantosanomat kulkevat lähtöpisteestä 
osoitepisteeseen. Merkinantoväylä koostuu merkinantopisteistä ja merkinantokanavista.
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Merkinantoväyläjärjestelmä tarkoittaa kokonaisuutta, jossa lähtö- ja osoitepisteen 
välillä on useampia merkinantoväyliä. Kuva 7 esittää kahta kahdesta 
merkinantokanavasta koostuvaa merkinantoväylää, jotka yhdessä muodostavat 
merkinantoväyläjärjestelmän.

Merkinantokanava

Merkinantoväylä

Merkinantoväyläjärjestelmä

Kuva 7 Merkinantoväylä ja merkinantoväyläjärjestelmä [6]

3.2.2 Toiminnallinen rakenne

Toiminnallisella tasolla yhteiskanavamerkinantojärjestelmä jakautuu kahteen pääosaan:

• sanomansiirto-osaan (Message Transfer Part, MTP) ja

• käyttäjä- ja sovellusosiin (User Part, UP ja Application Part, AP). [8, 10]

Sanomansiirto-osan tehtävänä on toimia luotettavana siirtotienä käyttäjäosan sanomille. 
Kuva 8 esittää yhteiskanavamerkinantojärjestelmän toiminnallista rakennetta.

Merkinantokanava

Merkinanto
kanavan

toiminnot

Yhteiset
siirto-

toiminnot

KäyttäjäosatKäyttäjäosat

Käyttäjän
sanoman
käsittely

Merkinanto
linkki

Käyttäjän
sanoman
käsittely

Yhteiset
siirto-

toiminnot

Merkinanto
kanavan

toiminnot

Sanomansiirto-osa

Kuva 8 Yhteiskanamerkinantojärjestelmän toiminnallinen rakenne [11] 

Sanomansiirto-osa koostuu kolmesta toiminnallisesta tasosta.

MTP:n taso 1 (MTP1) määrittelee merkinantolinkin (Signalling Data Link) fyysiset, 
sähköiset ja toiminnalliset ominaisuudet sekä sen liitäntätavan. Taso tarjoaa siirtotien 
merkinantokanavalle. [10]
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MTP:n taso 2 (MTP2) määrittelee merkinantolinkin kautta tapahtuvaan sanomansiirtoon 
liittyvät toiminnot. Taso 2 ja taso 1 muodostavat yhdessä merkinantokanavan. Ylempien 
tasojen merkinantosanomat siirretään merkinantokanavassa sanomayksikköinä (Signal 
Unit, SU). Sanomayksiköitä on kolmea eri tyyppiä, joiden rakenne on esitetty 
seuraa vissa kuvissa. [10]

Bittien 
siirtosuunta

F Flag FIB Forward Indicator Bit
CK Check bits FSN Forward Sequence Number
SIF Signalling Information Field BIB Backward Indicator Bit 
SIO Service Information Octet BSN Backward Sequence Number 
LI Length Indicator

F CK SIF SIO \ LI

FIB FSN

В
 IB BSN F

8 16 8n, n>2 8 2 6 1 7 1 7 8

Kuva 9 Tietosanomayksikön (Message Signal Unit, MSU) rakenne [10]

F CK SF \ LI to
to FSN

В
 IB BSN F

8 16 8 tai 16 2 6 l 7 1 7 8

Bittien
siirtosuunta

SF Status Field

Kuva 10 Kanavan tilasanomayksikön (Link Status Signal Unit, LSSU) rakenne
[10]

F CK \ LI S FSN

BIB BSN F

8 16 2 6 l 7 1 7 8

Bittien
siirtosuunta

Kuva 11 Täytesanomayksikön (Fill-In Signal Unit, FISU) rakenne [10]

Tietosanomayksiköissä välitetään käyttäjä- ja sovellusosien merkinantotietoa. Myös 
merkinantoverkon hallintasanomia voidaan välittää tietosanomayksiköissä. 
Pal vei uinformaati o-okteti 11 a (SIO) liitetään merkinanto tiettyyn käyttäjäosaan. [10]

Tilasanomayksiköitä käytetään erikoistilanteissa viestittämään vastapäälle 
merkinantokanavan tilan muutoksista. [10]

Täytesanomayksiköitä lähetetään jatkuvasti säännöllisin väliajoin silloin, kun 
merkinantokanavalla ei ole tietosanoma- tai tilasanomayksiköitä lähetettävänä. [10]
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MTP:n taso 3 (MTP3) määrittelee merkinantoverkon. Tasolla määritellään 
merkinantokanaville yhteiset siirtotoiminnot. [10]

Käyttäjä- ja sovellusosat muodostavat neljännen tason MTP-tasojen päälle. 
Neljännelle tasolle kuuluu myös merkinantoyhteyden ohjausosa (Signalling Connection 
Control Part, SCCP), joka täydentää MTP:n palveluita mahdollistamalla informaation 
siirron merkinantoverkon solmujen välillä piirikytketystä yhteydestä riippumatta. 
Käyttäjäosat määrittelevät merkinantojärjestelmälle tyypilleen ominaiset toiminnot. 
Kuva 12 esittää yhteiskanavamerkinannon tasoja, niillä sijaitsevia toiminnallisia osia ja 
niiden suhdetta OSI-malliin. Kuvassa ei ole kaikkia mahdollisia käyttäjäosia, 
esimerkiksi NMT-verkoissa käytettävä matkapuhelinkäyttäjäosa (Mobile User Part, 
MUP) puuttuu sen vähenevän merkityksen vuoksi.

Y KM-tasot

Taso 4

IN GSM ISDN IDN

Taso 3

Taso 2

Taso 1

OSI-mallin kerrokset

7 sovelluskerros

6 esitystapakerros 
5 istuntokerros
4 kuljetuskerros

3 verkkokerros

2 siirtoyhteyskerros

I fyysinen kerros

Kuva 12 YKM-arkkitehtuuri [8,12]

Tapahtumankäsittelyosa (Transaction Capabilities, TC) toimii SCCP:n välityksellä ja 
mahdollistaa tiedon siirron merkinantoverkon solmujen välillä. TC tarjoaa sovelluksille 
sovellusriippumattomat yleispalvelut. TC jakautuu komponentti- ja 
yhteystapahtumakerrokseen. [14]

Älyverkkosovellusosaa (Intelligent Network Application Part, IN AP) käytetään 
älyverkon komponenttien väliseen merkinantoon. GSM-verkoissa käytetään 
matkapuhelinsovellusosaa (Mobile Application Part, MAP) verkkoalijärjestelmän 
(Network Subsystem, NSS) komponenttien välisessä merkinannossa. Sekä IN AP että 
MAP käyttävät hyväkseen TC:tä.

Tukiasemasovellusosaa (Base Station Subsystem Application Part, BSSAP) käytetään 
matkapuhelinkeskusten ja tukiasemien välisessä merkinannossa. ISUP:ia käytetään 
kiinteän televerkon merkinannossa. BSSAP ja osittain myös ISUP käyttävät SCCP:tä 
hyväkseen. ISUP:ia käsitellään tarkemmin luvussa 3.2.3.
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3.2.3 ISDN-käyttäjäosa ISUP

ISUP on YKM:n käyttäjäosa, joka huolehtii puheluihin liittyvästä merkinannosta 
keskusten välillä. Kansallisessa televerkossa on tällä hetkellä käytössä ISUP2:ksi 
kutsuttu versio, joka perustuu ITU-T:n valkoisen kirjan standardeihin Q.761-Q.764 sekä 
SFS:n kansallisiin standardeihin SFS 5778 ja SFS 5779 [14]. Uudemman kansallisen 
version, ISUP3:n, standardit on jo vahvistettu, mutta se ei ole vielä käytössä. ISUP3 
perustuu ITU-T:n ISUP97-versioon ja määritellään kansallisesti standardeissa SFS 5869 
ja SFS 5868 [15].

ISUP:n peruspalveiuproseduurit ovat: onnistunut ja epäonnistunut puheluyritys, 
normaali puhelun purkaminen, puhelun keskeytys ja palautus, automaattinen puhelun 
uudelleenyritys, kaksoisvaraus, johdon ja johtoryhmän telkeäminen ja telkeämisen 
poisto, johdon ja johtoryhmän vapauttaminen, epäjohdonmukaisen ja tunnistamattoman 
merkinantoinformaation vastaanottaminen sekä merkinannon keskeytyminen. [14,16]

ISUP-sanomat siirtyvät merkinantokanavassa tietosanomayksiköiden 
merkinantoinformaatiokentässä (SIF, Kuva 9). ISUP-sanomassa on kuusi osaa:

• väyläosoite (routing label),

• johdontunnistuskoodi (Circuit Identification Code, CIC),

• sanomatyyppi (message type code),

• pakollinen kiinteänmittainen osa (mandatory fixed part),

• pakollinen vaihtelevanmittainen osa (mandatory variable part) ja

• valinnainen osa (optional part). [17]

Väyläosoitteen avulla sanoma väylöitetään lähtöpisteestä osoitepisteeseen. Väyläosoite 
koostuu lähtö- ja osoitepistekoodeista sekä kanavanvalintakoodista (SLS, Signalling 
Link Selection). Johdontunnistuskoodi ilmaisee puhekanavan, johon 
merkinantosanoma liittyy. Sanomatyyppi kertoo, mistä ISUP-sanomasta on kyse. 
Pakollinen kiinteänmittainen osa, pakollinen vaihtelevanmittainen osa ja 
valinnainen osa koostuvat parametreistä, jotka on sanomakohtaisesti määritelty. Kuva 
13 esittää ISUP-sanoman rakennetta. Kuvaan on merkitty myös bittien ja oktettien 
lähetysjärjestys: ensimmäisenä lähetetään kuvassa ylimpänä oleva oktetti ja oktetit 
lähetetään vähiten merkitsevästä bitistä alkaen (kuvassa oikea reuna). Kansallisen 
ISUP2:n sanomat ja parametrit merkityksineen on esitetty liitteissä 3 ja 4.
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Bittien lähetysjärjestys

8 7 6 5 4 3 2 1
----------------—:-------------------------Väyläosoite

Johdon tunnistuskoodi
V

Sanomatyyppi
Pakollinen parametri A

>___
Å_________________

______________ 
_________

vV
_________

Pakollinen parametri F
Osoitin parametriin M Л

J

Osoitin parametriin P
Osoitin valinnaisen osan alkuun

Parametrin M pituusilmaisin
Parametri M

Parametrin P pituusilmaisin
Parametri P

Parametrin nimi — X Л

J

Parametrin X pituusilmaisin
Parametri X

Parametrin nimi = Z
Parametrin Z pituusilmaisin

Parametri Z
Valinnaisten parametrien loppu

Oktettien lähetysjärjestys

Pakollinen
kiinteänmittainen osa

Pakollinen
vaihtelevanmittainen osa

Valinnainen osa

Kuva 13 ISUP-sanoman rakenne [17]
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Kuva 14 esittää tyypillistä onnistunutta puhelunmuodostusta ja purkua. Esimerkissä 
nähdään ISDN-liittymämerkinanto A- ja В-ti laajan liittymissä sekä ISUP- 
verkkomerkinanto lähtö-, kauttakulku-ja osoitekeskusten välillä.

А-ti laaja nostaa luurin, jolloin päätelaite lähettää SETUP-sanoman lähtökeskukselle, 
joka kuittaa SETUP ACKNOWLEDGE -sanomalla. INFORMATION-sanomat 
kuljettavat tilaajan valitsemat osoitenumerot keskukselle, joka saatuaan tarpeeksi 
osoitetietoa ohjatakseen puhelun oikealle väylälle lähettää kyseiselle väylälle IAM- 
sanoman. Käyttäjän tämän jälkeen lähettämät osoitenumerot välitetään eteenpäin SAM- 
sanomissa. Kun osoitekeskus on ottanut vastaan tarpeeksi osoitetietoa, lähettää se B- 
tilaajalle SETUP-sanoman ja verkossa taaksepäin ACM-sanoman. В-tilaaja voi vastata 
saamaansa SETUP-sanomaan esimerkiksi CALL PROCEEDING -sanomalla ja tämän 
jälkeen ALERT-sanomalla, jonka saatuaan osoitekeskus lähettää verkossa taaksepäin 
CPG-sanoman tiedolla “alerting”. Saatuaan ACM-sanoman lähtökeskus lähettää A- 
tilaajalle CALL PROCEEDING -sanoman, jolla ilmaistaan, että enempää 
osoitenumeroita ei oteta vastaan. CPG-sanoman saapuminen lähtökeskukseen aiheuttaa 
ALERTING-sanoman lähettämisen А-tilaajalle, joka kuulee tällöin soiton merkkiäänen.

В-tilaajan vastattua puheluun päätelaite ilmoittaa tästä keskukseen CONNECT- 
sanomalla, jonka keskus kuittaa CONNECT ACKNOWLEDGE -sanomalla ja lähettää 
verkkoon ANM-sanoman, joka kulkeutuu lähtökeskukseen. Lähtökeskus ilmoittaa A- 
tilaajalle puheluun vastaamisesta CONNECT-sanomalla, jonka А-tilaaja voi kuitata 
CONNECT ACKNOWLEDGE -sanomalla. Puhelu on tämän jälkeen puhetilassa ja 
puhelun osapuolet voivat siirtää tietoa toistensa välillä, kunnes puhelu puretaan. 
Esimerkkipuhelussa kauttakulkukeskus toimii laskentapisteenä ja lähettää MPM- 
sanomissa veloitustietoa rekisteröintipisteenä toimivaan lähtökeskukseen.

Esimerkkitapauksessa В-tilaaja aloittaa puhelun purkamisen. Päätelaite lähettää 
keskukselle DISCONNECT-sanoman, joka aiheuttaa REL-sanoman 
verkkomerkinantoon. Osoitekeskus vastaa RELEASE-sanomalla, jonka käyttäjä vielä 
kuittaa RELEASE COMPLETE -sanomalla. Keskukset kuittaavat REL-sanoman RLC- 
sanomalla. Lähtökeskus lähettää А-tilaajalla DISCONNECT-sanoman saatuaan REL- 
sanoman. А-tilaaja kuittaa tämän RELEASE-sanomalla, johon keskus vastaa RELEASE 
COMPLETE -sanomalla.
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A-tilaaja lähtökeskus kauttakulkukeskus osoitekeskus B-ti laaja

Kuulokkeen
nosto

SETUP
SF.T1IP АГК

SETUP

4 CALI. PROC
4 CALL PROC

soitto
CPG "alert"Soiton 

merk kiitän i
vastaus

ALERT

ANM

CQNN ACK

PU H ETI LA

sulkeminen

RELEASE frvarattu ääni

4 RELCQMP

4 REI. COMP

Kuva 14 Merkinantoesimerkki onnistuneesta puhelusta [14]

3.3 Yhteenveto

Televerkossa merkinanto jakaantuu liittymämerkinantoon ja verkkomerkinantoon. 
Yleinen liittymämerkinantoprotokolla on ILM, jolla ISDN-päätelaitteet (esim. puhelimet 
ja vaihteet) kommunikoivat puhelinkeskusten kanssa. Televerkon laitteet käyttävät 
keskinäiseen merkinantoonsa YKM:a. YKM jakaantuu sanomansiirto-osaan sekä 
käyttäjä- ja sovellusosiin. Sanomansiirto-osa tarjoaa siirtotien käyttäjäosien sanomille. 
Käyttäjäosissa toteutetaan eri sovellusten vaatima toiminnallisuus.

Operaattorin liiketoiminnan kannalta merkinannon merkitys on suuri. Aina, kun asiakas 
käyttää operaattorin palveluita, verkossa kulkee merkinantosanomia. Merkinantoa 
voidaankin pitää operaattorin ”tietopankkina”. Seuraavassa luvussa käsitellään 
järjestelmää, jolla tämän ”tietopankin” sisältämää informaatiota päästään tarkkailemaan 
ja analysoimaan lähes reaaliajassa.
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ISDN-liittymämerkinanto on selostettu kattavasti Johan Laxénin diplomityössä (lähde 
[18]). IECiltä löytyy parilla hyvällä esimerkillä varustettu opas myös yhteiskanava
merkinannosta WWW-osoitteesta http://www.webproforum.com/ss7/index.html.
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4 Merkinantohallintajärjestelmä

Tässä luvussa käsitellään merkinantohallintajärjestelmän (Signalling Network 
Management System, SNMS) rakennetta ja ominaisuuksia. 
Merkinantohallintajärjestelmä on TMN-arkkitehtuurin mukainen
järjestelmäkokonaisuus, jota käytetään merkinantoverkon hallintaan ja valvontaan. 
Luvussa ei kuvata varsinaisesti minkään tietyn valmistajan järjestelmää, vaan 
pyrkimyksenä on selvittää lukijalle millaisia ominaisuuksia järjestelmässä voisi olla. 
Missään yksittäisessä järjestelmässä ei välttämättä ole kaikkia kuvattuja ominaisuuksia, 
mutta suurin osa ominaisuuksista löytyy useimmista eri valmistajien järjestelmistä.

4.1 Arkkitehtuuri

Merkinantohallintajärjestelmän on toimittava valvottavasta merkinantoverkosta erillään, 
jotta se ei missään tilanteessa häiritsisi valvomaansa verkkoa. Käytännössä tämä 
tarkoittaa sitä, että järjestelmä toimii merkinantoverkon rinnalla eikä hyödynnä 
merkinantoverkkoa omaan tietoliikenteeseensä.

Merkinantohallintajärjestelmä koostuu kuudesta tasosta (Kuva 15). Alimpana on 
merkinantoverkko ja sen merkinantokanavat, joita järjestelmä valvoo seuraavan tason 
monitorointimittapäiden (engl. probe) avulla. Monitoroitua merkinantodataa säilötään 
myöhempää käyttöä varten massamuistiin (kiintolevy), josta sitä voidaan tarvittaessa 
hakea yli 24 tunnin ajalta. Mittapäitä ohjaa ja niiden toimintaa valvoo 
paikallisprosessori, joka on tyypillisesti tehokas UNIX-tietokone. [6]

Paikallisprosessorit on yhdistetty tiedonsiirtoverkon kautta järjestelmän 
keskusprosessoriin. Tiedonsiirtoverkko käyttää verkkoprotokollana yleensä TCP/IP:tä. 
Keskusprosessori on koko järjestelmän pääprosessori, joka keskitetysti hallitsee 
järjestelmää, kommunikoi paikallisprosessorien kanssa ja käsittelee käyttäjien istuntoja. 
Keskusprosessori on myös tyypillisesti tehokas UNIX-tietokone.

Järjestelmän ylimmän tason muodostavat käyttäjien työasemat, jotka toimivat 
pääprosessorin asiakkaina. Työasemat ovat tyypillisesti X-ikkunoinnilla varustettuja 
UNIX-työasemia tai Microsoft WindowsNT-työasemia.



Työasemat

Keskusprosessori

WAN

Merkinantoverkko

Tiedonsiirtoverkko

Paikallisprosessorit

Monitorointimittapäät

Merkinantolinkit

Kuva 15 Merkinantohallintajärjestelmän rakenne [6]

Merkinantohallintajärjestelmän valvoma merkinantoverkko on maantieteellisesti laajalla 
alueella, joten järjestelmäelementtien välisen tiedonsiirtoverkon suorituskyvyn on oltava 
sellainen, että järjestelmän kauimmaistenkaan elementtien välisen liikenteen viive ei 
kasva liian suureksi. [6]

Merkinantohallintajärjestelmän käytettävyyden on oltava samaa tasoa kuin valvottavalla 
verkolla, koska järjestelmää käytetään operatiivisessa toiminnassa sekä mahdollisesti 
myös laskutuksessa ja strategisissa sovelluksissa. Merkinantosanomat sisältävät sekä 
operaattorin strategista informaatiota että lainsäädännöllisesti luottamuksellista tietoa, 
jonka vuoksi järjestelmän turvallisuuden on oltava korkeata luokkaa. Turvallisuuteen 
vaikutetaan käyttäjille määritettävillä oikeuksilla ja järjestelmän sisäisellä valvonnalla. 
[6]
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Operaattorin on yleensä konfiguroitava järjestelmään muutokset, mikäli valvottavan 
merkinantoverkon rakenne muuttuu tai uusia merkinantokanavia lisätään valvontaan. 
Järjestelmät eivät vielä täysin automaattisesti sopeudu merkinantoverkon muutoksiin.

Järjestelmä sisältää yhden tai useampia tietokantoja, joissa säilytetään kerättyä 
merkinantodataa ja siitä muodostettua lisäinformaatiota, esimerkiksi hälytystietoja. 
Tyypillinen tietokantaratkaisu on relaatiotietokanta. Tietokannoista saadaan haettua 
tarvittaessa informaatiota järjestelmän ulkopuolisten sovellusten käyttöön käyttämällä 
ulkoisia rajapintoja. Käytössä olevia rajapintoja ovat esimerkiksi SQL (Structured Query 
Language) ja FTP (File Transfer Protocol).

Eräiden valmistajien järjestelmiä on mahdollisuus käyttää merkinantoliikenteen 
tuottamiseen halutulla tavalla järjestelmän sisältämien simulaattorien avulla, joihin voi 
ohjelmoida haluttuja merkinantosekvenssejä. Simulaattoreiden ja muidenkin sovellusten 
ohjelmointityyppistä ohjausta varten järjestelmässä voi olla API-rajapinta (Application 
Programming Interface).

4.2 Sovellukset

Merkinantohallintajärjestelmän toiminnalliset ominaisuudet muodostuvat erilaisista 
sovelluksista, joiden toiminta perustuu merkinantoverkosta monitoroituun tietoon. 
Sovellusten antamat tulokset voivat olla reaaliaikaisia tai perustua talletettuun 
merkinantotietoon.

4.2.1 Merkinannon valvonta

Merkinannon valvontasovellus valvoo merkinantokanavien tilaa jatkuvasti 
reaaliaikaisesti. Sovelluksessa on näkyvissä (maantieteellisen kartan päällä) järjestelmän 
valvontaan kuuluvat merkinantopisteet (=verkkoelementit) sekä näitä yhdistävät 
merkinantokanavat/kanavajärjestelmät. Sovelluksessa erotetaan toisistaan väreillä 
kanavat, jotka ovat:

• normaalitilassa,

• hälytystilassa eikä hälytystä ole kuitattu ja

• hälytystilassa ja hälytys on kuitattu havaituksi.



23

Sovellus perustuu merkinantokanavilla kulkevien sanomien (tilasanoma-, täytesanoma- 
ja tietosanomayksiköt) tarkkailuun ja laskemiseen. Tilasanomayksiköiden tarkkailulla 
saadaan selville merkinantokanavan tilamuutokset, joiden perusteella sovellus laskee 
esimerkiksi ajan, jonka kanava on ollut poissa käytöstä. Tarkkailemalla sanomia 
havaitaan myös virheelliset sanomat, jotka voivat aiheuttaa hälytyksen.

Merkinantokanavien liikenteen tarkkailu voidaan jakaa merkinanto- ja puhelutasoihin. 
Merkinantotasolla mitataan merkinantosanomien aiheuttamaa kuormaa 
merkinantokanaville. Tulokset voidaan esittää absoluuttisten arvojen lisäksi myös 
suhteellisena muutoksena edelliseen mittaustulokseen. Mittaukset voidaan kohdistaa 
kaikkien sanomien sijaan ainoastaan tiettyjen käyttäjäosien sanomiin, jolloin on 
mahdollista kiinnittää huomiota esimerkiksi ainoastaan ISDN-käyttäjäosaan. 
Puhelutasolla mittaukset kohdistuvat puheluiden onnistuvuuteen, puheluiden määrään 
jne. Onnistuneiden puheluiden osuus koko liikenteestä saadaan laskettua suhteuttamalla 
aloitussanomien lukumäärä epänormaalien purkusanomien lukumäärään. [6]

Sovellus generoi hälytyksiä, jos määriteltyjen tapahtumien lukumäärä ylittää niille 
asetetut raja-arvot, esimerkiksi silloin, kun puheluiden onnistuvuus laskee alle tietyn 
prosenttiosuuden. Hälytykset on mahdollista siirtää myös ulkoisiin tietojärjestelmiin.

Merkinannon valvontaan liittyvät myös järjestelmän sisältämät sanomalaskurit, joilla 
voidaan laskea merkinantosanomia siten, että määritellään ehdot laskettaville sanomille. 
Laskureita voidaan määritellä sanomatyypin lisäksi sanoman sisällön perusteella.

4.2.2 Tilastotiedon keruu

Tilastotietojen keruuseen tarkoitettu sovellus kerää merkinantoverkon toiminnasta 
tilastollista tietoa, jota verkko-operaattori voi käyttää apuna verkon suunnittelussa ja 
ylläpidossa. Sovellukset perustuvat ITU-T:n suositukseen Q.752, joka sisältää runsaasti 
mittauksia YKM-verkolle.

Q.752:n sisältämistä mittauksista käsitellään esimerkkinä ISUP-mittaukset. ISUP:n 
käytettävyysmittauksia (engl. availability) on määritelty 13 kappaletta, joilla mitataan 
esimerkiksi ISUP:n käytössäoloaikaa. ISUP:n hyväksikäyttö (engl. utilization) sisältää 2 
mittausta: lähetettyjen ja vastaanotettujen ISUP-sanomien määrät sanomatyypeittäin 
jaoteltuna. ISUP-virheiden (engl. errors) havaitsemiseen on määritetty 23 mittaria, 
esimerkiksi virheellinen sanoman muoto. [19]



24

4.2.3 Protokolla-analyysi

Protokolla-analyysillä tarkoitetaan merkinantoliikenteen tarkastelua halutuilta 
merkinantokanavilta. Protokolla-analyysi kohdistetaan joko reaali-ai kai seen 
merkinantoliikenteeseen tai vaihtoehtoisesti jälkikäteen järjestelmän tallentamaan 
merkinantoliikenteeseen.

Protokolla-analyysisovellus tukee yleisimpiä käytössä olevia protokollia siten, että se 
osaa purkaa sanomat bittitasolta selväkieliseksi tekstiksi. Sovelluksessa voi valita, miten 
paljon sanomia puretaan vai näytetäänkö ne mahdollisesti vain bitteinä tai 
heksadesimaalioktetteina.

Protokolla-analyysiä varten käyttäjä valitsee järjestelmän valvonnassa olevista 
merkinantokanavista ne, joihin analyysi kohdistetaan.

Protokolla-analyysin tekeminen vilkkaasti liikennöidyllä merkinantokanavalla on lähes 
mahdotonta ilman, että sovelluksessa on suodatus- ja liipaisutoiminteet. 
Suodatustoiminnolla voidaan valita näytettäväksi ainoastaan tietyt kriteerit täyttävät 
sanomat. Näin voidaan valita esimerkiksi ainoastaan tiettyyn В-numeroon soitetut 
puhelut. Liipaisu-toiminto aloittaa merkinantosanomien näyttämisen sovelluksessa 
vasta, kun ehdot täyttävä sanoma havaitaan. Suodatus ja liipaisu voidaan määritellä 
sanomatasolla, parametrin sisällön perusteella tai määrittelemällä haluttu bittikuvio, 
joka sanomasta on löydyttävä.

Protokolla-analyysisovelluksen käyttökelpoisuus riippuu suodatus- ja 
liipaisutoiminteiden lisäksi sen tukemista protokollaversioista. Protokolla- 
analyysisovelluksiin on mahdollista päivittää protokollaversioita uudempiin joko 
valmistajan julkaisemilla paketeilla tai operaattori voi itse määritellä uusien protokollien 
tai protokollaversioiden ominaisuudet.

4.2.4 Verkonlaajuinen puhelunjäljitys

Puhelunjäljityssovelluksella (engl. call trace) voidaan tarkastella kaikkia tiettyyn 
puheluun liittyviä merkinantosanomia niiltä merkinantokanavilta, joita pitkin puheluun 
liittyvät sanomat kulkevat.

Jäljitettävälle puhelulle voidaan määritellä monipuoliset ehdot. Tyypillisesti puhelu 
jäljitetään A- tai В-numeron perusteella, mutta muita mahdollisia (lisä)rajoituksia ovat 
esimerkiksi puhelun vastaus- tai purkuaika, puhelun pituus, lähtö- tai osoitepistekoodi ja 
purun syyarvo.
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Puheluiden lisäksi sovelluksella voidaan jäljittää myös MAP- ja EN-tapahtumiin liittyviä 
merkinantosanomia. MAP-tapahtumia voidaan jäljittää esimerkiksi IMSI:n, TMSI:n tai 
MSISDNm perusteella.

Puhelu voidaan jäljittää myös jälkikäteen järjestelmän tallentamasta 
merkinantoliikenteestä, mikäli siihen liittyvät sanomat ovat vielä tallessa.

Jäljitetty puhelu tai tapahtuma voidaan esittää merkinantoesimerkin (Kuva 14) 
mukaisena kaaviona, jossa näkyvät puheluun liittyvät merkinantosanomat sekä ne 
verkkoelementit, joiden kautta sanomat kulkevat. Sanomasta saa yksityiskohtaiset tiedot 
valitsemalla sen, jolloin protokolla-analyysisovellus dekoodaa sanoman auki halutulla 
tasolla.

Sovellus on erittäin käyttökelpoinen vianselvityksessä. Tyypillinen tapaus, jossa 
puhelunjäljityksestä on apua, on tietystä А-numerosta tai tiettyyn B-numeroon 
epäonnistuvat puhelut. Tällöin sovellukseen voidaan määritellä A- tai В-numero ja 
soittaa testipuheluja, joiden merkinantoa voidaan helposti tarkkailla reaali-aikaisesti 
koko verkon alueelta. Merkinantotietojen perusteella paikallistetaan vika ja ryhdytään 
tarvittaviin toimenpiteisiin sen korjaamiseksi.

4.2.5 Puhelutietueiden luonti

Merkinantohallintajärjestelmä muodostaa puhelutietueita (Call Detail Record, CDR) 
merkinantosanomien perusteella. Puhelutietueiden tuottaminen ei ole varsinaisesti oma, 
itsenäinen sovelluksensa, vaan ennemminkin perusominaisuus, jolle osa sovelluksista 
perustuu. Puhelutietueiden käyttöön perustuvat esimerkiksi laskutus- ja fraud- 
seurantasovellukset. Puhelutietueita on mahdollista käyttää myös ulkoisissa 
sovelluksissa, jolloin tietueet haetaan näiden sovellusten käyttöön ulkoisen rajapinnan 
kautta.

Puhelutietueet sisältävät puheluihin sisältyviä oleellisia tietoja. Puhelinkeskuksen 
muodostamaa puhelutietuetta kutsutaan yleisesti tiketiksi tai laskentatietueeksi ja se 
muodostetaan normaalisti ainoastaan onnistuneesta puhelusta [6]. Keskeneräisistä 
puheluista voidaan muodostaa ns. välitikettejä. Myös epäonnistuneista puheluista 
saadaan muodostettua puhelutietueita.

Tyypillisiä puhelutietueen sisältämiä tietoja on lueteltu luvussa 5.3.
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4.2.6 Fraud-seuranta

Fraud (suom. petos) tarkoittaa yleisesti televerkkojen laitonta käyttöä tai hyödyntämistä. 
Fraud-seurantaan tarkoitettu sovellus auttaa operaattoria havaitsemaan mahdolliset 
fraud-tapaukset. Seuranta perustuu järjestelmän tallentamiin puhelutietoihin, jotka 
yhdistetään operaattorin määri Itämiin tilaajatietoihin ja erilaisiin raja-arvoihin.

Televerkon fraud-tapauksia ovat mm. tilaajalinjojen rinnoille kytkeytyminen, 
matkapuhelimien tunnistetietojen väärentäminen sekä yritysten vaihteiden 
siirtopalveluiden väärinkäyttö [6].

Fraudin hallinnan merkitystä kasvattaa telealan liiketoiminnan osapuolien 
lisääntyminen, jolloin merkinantopisteitä on useiden eri osapuolten hallussa. Verkko- 
operaattorin verkkoon voidaan liittää useita pal vei uoperaattorei ta ja toisia verkko- 
operaattoreita, joilla on mahdollisuus lähetttää merkinantosanomia verkko-operaattorin 
verkkoon. Uhkia verkko-operaattorille aiheuttavat hallintasanomien aiheeton 
lähettäminen ja tavanomaisen merkinantoliikenteen väärinkäyttö. Aiheettomilla 
hallintasanomilla voidaan vaikeuttaa merkinannon siirtoa tai jopa estää se joissain 
tapauksissa kokonaan. Tavanomaisen merkinantoliikenteen väärinkäyttö on lähinnä 
sopimusten vastaista tai sopimuksettomalta operaattorilta tulevaa merkinantoa. 
Sopimuksilla voidaan määrätä rajoituksia YKM-sanomille, joiden siirto sallitaan 
operaattorien välillä. Merkinannon tahallinen ylikuormittaminen on myös 
varteenotettava uhka. [20]

Tavanomaisen merkinantoliikenteen väärinkäyttöä on esimerkiksi tilanne, jossa 
ulkomainen operaattori yrittäisi hyödyntää verkko-operaattorin kansainvälistä 
merkinantopistettä siirtopisteenä liikenteelle, joka ei päädy hyödynnettävän pisteen 
kansalliseen verkkoon. Tällöin ulkomaisen operaattorin ei tarvitsisi perustaa omaa 
merkinantokanavaa kohdemaahan. [6]

Operaattori tasoisen väärinkäytön ehkäisemiseksi laskureilla voidaan tarkkailla 
merkinantosanomia sanomatyypin (esim. hallintasanoma), sisällön ja osoitepisteiden 
osalta, jolloin havaitaan sopimusten vastainen, uhkaava sekä ylikuormittava 
merkinantoliikenne.

Edellä mainittujen uhkien lisäksi myös yksittäiset loppukäyttäjät voivat syyllistyä 
epäilyttävään toimintaan. Näitä tapauksia varten sovellukseen on mahdollista määritellä 
erilaisia listoja. Mustalle listalle määritellään liittymänumerot, joita epäillään 
voimakkaasti fraudiin syyllistymisestä. Harmaalle listalle määritellään numerot, joita 
epäillään lievemmin käytettävän fraudiin. Kohdelistalle määritellään kohteet, joihin 
fraud on erityisen houkuttelevaa esimerkiksi kalliin hinnan takia.
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Sovellus havaitsee mahdolliset väärinkäytökset jopa jo epäilyttävän puhelun aikana ja 
hälyttää niistä. Hälytyksen generoivia tapauksia voivat olla esimerkiksi:

• puhelun muodostus numerosta, joka on mustalla listalla,

• harmaalla listalla olevasta numerosta soitettujen puheluiden määrä tai pituus ylittää 
määritellyt raja-arvot tai

• mistä tahansa numerosta soitetaan kohdelistalle määriteltyyn numeroon useasti tai 
erityisen pitkiä puheluita.

Hälytykset mahdollisista fraud-tapauksista sisältävät oleelliset tiedot havaitu(i)sta 
puhelu(i)sta. Nämä tiedot sisältävät esimerkiksi A-numeron, В-numeron, puhelun 
aloitusajan ja puhelun keston.

4.2.7 Laskutuksen varmistus

Laskutuksen varmistava sovellus perustuu merkinantohallintajärjestelmän itse 
tuottamien puhelutietueiden vertaamiseen verkko-operaattorin varsinaisen 
laskutusjärjestelmän tietoihin. Kuva 16 esittää laskutuksen varmistuksen periaatetta.
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Kuva 16 Laskutuksen varmistus

Vertailun jälkeen sovellus antaa tulosraportin, joka sisältää tyypillisesti ainakin 
seuraavat tiedot:

• verrattujen puheluiden määrä,

• identtisten puheluiden määrä (ei havaittuja eroja),

• eroja sisältäneiden puheluiden määrä ja

• lista puheluista, joiden tiedoissa havaittu eroja.

4.2.8 Puhelukäyttäytymisanalyysi

Puhel ukäyttäytymi sanalyysi (engl. Call Behaviour Analysis) tuottaa raportteja 
puhelukäyttäytymisestä. Sovellus pohjautuu puhelutietuetietokantaan, josta saadaan 
tarvittavat tiedot verkonlaajuisia puhelutilastotietoja varten. Raportit sisältävät 
tilastotietoa esimerkiksi puheluiden tyypistä, puheluyrityksistä, onnistuneista puheluista, 
puheluiden kestosta ja laskutuksesta.



29

4.2.9 Merkinantoliikenteen laskutus

Merkinantoliikenteen laskutuksen hoitava sovellus tuottaa laskutustietoa, jonka 
perusteena ovat verkko-operaattorin verkossa siirretyt merkinantosanomat. Tässä 
laskutusmallissa puhelun onnistuminen tai epäonnistuminen ei ole ratkaisevaa 
laskutuksen kannalta. Kiinnostus merkinantoliikenteen laskutukseen on lisääntynyt 
lähinnä GSM-verkkojen aiheuttamasta kasvavasta roaming- ja 
lyhytsanomamerkinantoliikenteestä (SMS, Short Message Service) johtuen.

4.3 Yhteenveto

Merkinantohallintajärjestelmä on TMN:n mukainen järjestelmä, jota käytetään 
merkinantoverkon hallintaan ja valvontaan. Järjestelmä toimii erillään valvottavasta 
merkinantoverkosta. Järjestelmän rakenne on hajautettu ja se koostuu kuudesta tasosta 
(Kuva 15). Järjestelmä koostuu merkinantolinkeistä, monitorointimittapäistä, 
paikallisprosessoreista, tiedonsiirtoverkosta, keskusprosessorista ja työasemista. 
Järjestelmän tekniset ominaisuudet on kuvattu hyvin Tatu Tahkokallion diplomityössä 
(lähde [6]).

Järjestelmän varsinaiset toiminnalliset ominaisuudet muodostuvat sovelluksista, joita 
järjestelmässä ajetaan. Merkinannon valvontasovellus valvoo merkinantokanavien tilaa 
ja hälyttää tarvittaessa. Tilastotiedon keräämisen hoitava sovellus perustuu ITU-T:n 
suositukseen Q.752. Protokolla-analyysisovellus purkaa tarkasteltavan 
merkinantoliikenteen selväkieliseksi tekstiksi. Puhelut ja tapahtumat on mahdollista 
jäljittää puhelunjäljityssovelluksella. Puhelutietueet sisältävät puheluihin liittyvät 
oleelliset tiedot. Näitä tietoja käytetään hyväksi muissa sovelluksissa. Fraud-seuranta 
havaitsee televerkon laittoman käytön. Laskutuksen varmistus perustuu järjestelmän 
tuottamien puhelutietueiden vertaamiseen varsinaisen laskutusjärjestelmän tietoihin. 
Puhelukäyttäytymisanalyysi kerää tilastotietoa puhelukäyttäytymisestä. 
Merkinantoliikenteen laskutus perustuu merkinantoverkossa siirrettyihin 
merkinantosanomiin.
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5 Verkko-operaattorin tuotteet

Tässä luvussa käsitellään tämän työn kannalta olennaisia verkko-operaattorin tuotteita. 
Verkko-operaattori pitää yllä omaa televerkkoa, joka voi koostua liityntä-, alue- ja 
runkoverkoista. Verkko-operaattoreilla on tyypillisesti myös joko omia tai vuokrattuja 
runkoverkkoyhteyksiä ulkomaille, jossa operaattori voi myös omistaa liityntä- ja 
alueverkkoja. Televerkon hyödyntäminen taloudellisesti perustuu siitä muodostettaviin 
tuotteisiin, jotka voidaan karkeasti jaotella liityntäverkon tuotteisiin, siirtokapasiteettiin 
ja liikennetuotteisiin.

Liityntäverkon tuotteilla asiakas liitetään verkkoon. Tyypillinen esimerkki 
liityntäverkon tuotteesta on tilaajaliittymä. Siirtokapasiteettina myydään runkoverkon 
yhteyksiä käytettäväksi esimerkiksi yritysten eri paikkakunnilla sijaitsevien 
toimipisteiden välillä. Liikennetuotteet liittyvät pääasiassa puhelutapahtumien 
ohjaukseen. SNMS:n toimintaperiaatteen vuoksi liikennetuotteet ovat tämän työn 
kannalta tuotteista oleellisimmat, minkä takia tässä luvussa käsitellään tarkemmin 
ainoastaan niitä. Edellä mainittujen tuotteiden lisäksi verkko-operaattorilla voi olla 
tuotteita, jotka eivät suoranaisesti hyödynnä televerkkoa, esimerkiksi laitetilojen 
vuokrausta tai asiantuntijapalveluita.

Verkko-operaattorin tuotteiden kohdeasiakkaana on palveluoperaattori tai toinen 
verkko-operaattori. Palveluoperaattori tarjoaa televerkon käyttöön perustuvia palveluja 
omistamatta omaa verkkoa. Palveluoperaattori ostaa tarvitsemansa verkko-kapasiteetin 
ja palvelut verkko-operaattorilta.

Jotta muut operaattorit voisivat käyttää verkko-operaattorin tuotteita, on verkot liitettävä 
yhteen. Telemarkkinalaki määrittelee yhteenliittämisen seuraavasti: ”teleyritysten 
toimintojen fyysistä ja loogista yhdistämistä sen varmistamiseksi, että käyttäjät voivat 
harjoittaa televiestintää ja päästä toisen teleyrityksen palveluihin.” Laki myös määrää, 
että yleiset televerkot on liitettävä yhteen ja että markkinavoimaltaan huomattavien 
televerkkoyritysten on tarjottava yhteenliittämistä kaikille telepalveluyrityksille 
tasapuolisin ehdoin. [21, 22]

Liikenneministeriö määrittelee ne teleyritykset, joilla on huomattava markkinavoima. 
Esimerkiksi kaukopuheluissa huomattava markkinavoima on Kaukoverkko Ysi Oy:llä, 
Sonera Oyrilä ja Ålands Mobiltelefon Ab:llä. [23]

Televerkot liitetään yhteen yhteenliittämispisteessä 2 Mbit/s-yhdysjohtoliittymillä (ГГО- 
T:n suosituksen G.703 mukainen 2048 kbit/s -rajapinta) ja YKM-merkinantoliittymillä 
(ITU-T:n Q.700-sarjan suositusten mukainen 64 kbit/s -rajapinta). Liittymiseen kuuluu 
myös tarvittavien väylöitys-ja ohjaustietojen määrittely.
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5.1 Yhdysliikennetuotteet

Yhdysliikennetuotteilla hoidetaan verkko-operaattorin ja palveluoperaattorin tai toisen 
verkko-operaattorin välistä liikennettä. Yhdysliikennetuotteet jaetaan kolmeen eri 
tuotteeseen: access, kauttakulkuja terminointi.

5.1.1 Access-liikenne

Access-liikenteellä tarkoitetaan verkko-operaattorin verkossa sijaitsevasta liittymästä 
soitetun puhelun siirtoa ja välitystä teleyritysten väliseen yhteenliittämispisteeseen.

Access-liikenteen palveluihin kuuluu myös yleiseurooppalaisella ulkomaantunnuksella 
00 valittujen ulkomaanpuheluiden ohjaus liittymäasiakkaan haluamaan 
ulkomaan verkkoon, mikäli liittymäasiakas on tehnyt ensisijaisverkkosopimuksen sen 
ulkomaanoperaattorin kanssa, jonka verkkoa haluaa käyttää. Jos liittymäasiakkaalla ei 
ole ensisijaisverkkosopimusta, ohjataan 00-valinnalla tehdyt ulkomaanpuhelut 
markkinaosuuksien perusteella määräytyvässä suhteessa eri ulkomaanoperaattorien 
verkkoihin.

Vastaavalla tavalla ilman operaattori tunnusta soitetut kaukopuhelut ohjataan halutun 
teleyrityksen verkkoon mikäli liittymäasiakkaalla on sopimus kaukopuheluihin 
käyttämänsä operaattorin kanssa. Ilman operaattoritunnusta soitetut kaukopuhelut 
ohjataan eri kaukoteleverkkoihin operaattorien markkinaosuuksien suhteessa.

5.1.2 Kauttakulkuliikenne

Kauttakulkuliikennettä on verkko-operaattorin verkon kautta teleyritykseltä toiselle 
välitetty liikenne. Kauttakulkuliikenne voi olla joko telealueen sisäistä tai telealueiden 
välistä liikennettä.

5.1.3 Terminointiliikenne

Terminointiliikennettä on verkko-operaattorin vastaanottaman puhelun siirto ja välitys 
verkko-operaattorin verkossa sijaitsevaan tilaajaliittymään.
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Kuva 17 selventää esimerkin avulla yhdysliikennetuotteiden merkitystä. A soittaa 
helsinkiläisestä Helsingin Puhelin Oyj:n (HPY) liittymästä 1234 567 tuttavalleen B:lle 
Ouluun, jolla on Oulun Puhelin Oy:n (OPOY) puhelinliittymä 7654 321. A päättää 
käyttää kaukoliikenteen operaattorina Soneraa, jonka tunnus on 101. A:n valitsema 
numero on siis kokonaisuudessaan 101 08 7654 321. A on kiinni HPY:n keskuksessa 
keskittimen kautta. HPY:n ja Soneran verkot on yhdistetty yhteenliittämispisteessä 
samoin kuin Soneran ja OPOY:n verkot. Esimerkin tapauksessa HPY:n verkkoa 
käytetään access-liikenteeseen, Soneran välittämä liikenne on kauttakulkuliikennettä ja 
OPOY huolehtii terminointiliikenteestä. A käyttää puhelussaan kolmen eri verkko- 
operaattorin tuotteita, mutta saa silti laskun ainoastaan HPY:Itä, jonka tilaaja hän on. 
Verkko-operaattorit hoitavat muun laskutuksen keskenään.

Yhteenliittämispiste
Yhteen 1 ii ttäm ispiste

Helsingin Puhelin Oyj Sonera Carrier 
Networks Oy Oulun Puhelin Oy

Kuva 17 Yhdysliikennetuote-esimerkki

5.2 Merkinantoliikenteen välitys

Verkko-operaattori voi käyttää omaa YKM-merkinantoverkkoaan välittämään myös 
muiden operaattoreiden merkinantoliikennettä. Palvelun käyttäjä liittyy 
merkinantokanavalla verkko-operaattorin YKM-merkinantoverkkoon ja lähettää 
sanomansa merkinantokanavan välityksellä verkko-operaattorin merkinantopisteeseen.

Kuva 18 esittää tilannetta, jossa verkko-operaattori välittää merkinantoliikennettä 
matkapuhelinoperaattorin kahden MSC:n välillä. MAP-liikenne välitetään SCCP:n 
yhteydettömässä palvelussa käytettävässä UDT-sanomaformaatissa. Kuvassa ei ole 
esitetty GSM-verkon kaikkia verkkoelementtejä.
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V erkko-operaattorin 
merkinantoverkko

U DT-sanomatUDT-sanomatUDT-sanomat

MSC/VLRl MSC/VLR 2

Kuva 18 Merkinantoliikenteen välitys

5.3 Puhelutietueet

Puhelutietueet eli CDR:t ovat tietueita, jotka sisältävät palvelutapahtumaan liittyviä 
tunnistetietoja, joita voidaan käyttää esimerkiksi raportointiin tai laskutukseen. 
Puhelutietueet voivat sisältää esimerkiksi seuraavanlaisia kenttiä:

• puhelutunniste,

• tietokantahaun numero (IN-puhelut),

• siirretyn puhelun osoitus,

• maksuttoman puhelun osoitus,

• epäonnistuneen puhelun osoitus,

• alkamisaika,

• loppumisaika,

• kestoaika,

• A-numero,

• А-numeron tyyppi,

• B-numero,

• palvelukohtainen taksaluokka,

• tuloväylä,

• lähtöväylä,

• sykäykset,

• ISDN-verkkopalvelu (esim. puhe) ja
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• purkukoodi.

Puhelutietueen sisältämien tietojen perusteella palveluoperaattori voi laskuttaa palvelun 
käyttäjääsi akasta. Myös verkko-operaattori voi laskuttaa palveluoperaattoria 
puhelutietueiden perusteella. Koska laskutus voi perustua puhelutietueisiin, on tärkeää, 
että kaikki laskutettava palveluiden käyttö on tallennettu tietueisiin ja että tiedot ovat 
oikein.

5.4 Älyverkkopalvelut

Älyverkkokonseptissa verkon älykkyys on erotettu puheluiden kytkennästä. Älyverkkoa 
hyväksi käyttävät palvelut ovat älyverkkopalveluja.

Älyverkkopalvelut toteutetaan yleensä seuraavien älyverkon toimintojen avulla:

• numeromuunnokset,

• rei ti tysmuunnokset j a

• laskutusmuunnokset. [24]

Älyverkkopalveluja ei ole standardoitu, joten verkko-operaattori voi toteuttaa 
palvelunsa älyverkkoalustansa tarjoamien mahdollisuuksien mukaan. 
Liikenteenohjaukseen voidaan toteuttaa älyverkkopalveluilla lisäpalveluita, joita ovat 
esimerkiksi

• palvelunumeromuunnokset tilaajanumeroiksi,

• virtuaalinen yksityisverkko (VPN, Virtual Private Network) (virtuaalinumero 
muunnetaan tilaajanumeroksi),

• numeron siirrettävyyspalvelu,

• puhelun reititys uudelleen varattu tai ei vastaa -tapauksissa ja

• puhelun ohjaus esimerkiksi kellonajan, soittajan teleliikennealueen tai 
prosentuaalisesti puhelumäärän mukaan.

Verkko-operaattori laskuttaa älyverkkopalveluista niiden monimutkaisuuden mukaan. 
Voidaan määritellä esimerkiksi erilaisia monimutkaisuustasoja, joille palvelut 
sijoitetaan niiden rakenteen mukaan ja tietyllä tasolla olevien palveluiden hinnat ovat
samat.
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Kuva 19 selventää älyverkkopalveluita käyttäen esimerkkinä aika- ja alueohjattua 
yritysnumeroa ylivuodolla. Yrityksellä on asiakaspalvelunumeronaan yritysnumero 0204 
123 456. Kun asiakas soittaa asiakaspalveluun, tehdään puhelulle ensin alueohjaus 
soittajan teleliikennealueen mukaan. Puhelu ohjautuu joko Pohjois-, Keski- tai Etelä- 
Suomen asiakaspalvelupisteeseen. Näin asiakasta voi aina palvella henkilö, joka tuntee 
paikalliset olosuhteet. Pohjois-Suomessa puhelulle tehdään vielä aikaohjaus siten, että 
virka-ajan ulkopuolella puhelu ohjataan päivystyspisteeseen. Sekä Pohjois- että Etelä- 
Suomen vastauspaikoille on määritelty varavastauspaikat, joihin puhelu menee 
ylivuotona varattu- tai ei vastaa -tapauksissa. 0204-alkuiset yritysnumerot ovat aina 
lähipuheluhintaisia, joten yritykseen soittava asiakas maksaa soitostaan vain lähipuhelun 
verran.

Verkko-operaattori voi sen sijaan periä maksua kaikista palveluista, joita puhelun aikana 
käytettiin: alue-ja aikaohjauksesta sekä ylivuodosta. Jos varavastauspaikkoja olisi kaksi 
kappaletta ja puhelu yli vuotaisi kahteen kertaan, verkko-operaattori voisi periä maksun 
alue-ja aikaohjauksen lisäksi kahdesta ylivuodosta.

Aikaohjaus

Ylivuoto

Alueohjaus

Aikaohjaus

0204 123 456 YlivuotoAlueohjaus

Alueohjaus

Ylivuoto

Kuva 19 Aika- ja alueohjattu yritysnumero ylivuodolla

5.5 Yhteenveto

Verkko-operaattori tarjoaa tuotteinaan televerkkopa! vei ui ta palveluoperaattoreille tai 
toisille verkko-operaattoreille. Televerkkojen yhteenliittämisestä on määrätty 
telemarkkinalaissa. Tyypillisiä verkko-operaattorin liikennetuotteita ovat 
yhdysliikennetuotteet, merkinantoliikenteen välitys, puhelutietueet ja älyverkkopalvelut.
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Yhdysliikennetuotteita ovat access-, kauttakulku- ja terminointiliikenne. 
Merkinantoliikenteen välityksessä verkko-operaattori siirtää muiden operaattorien 
merkinantoliikennettä omassa merkinantoverkossaan. Puhelutietueet sisältävät 
palvelutapahtumiin liittyviä tunnistetietoja, joita palveluoperaattori voi käyttää 
esimerkiksi laskutukseen. Älyverkkopalveluilla voidaan tuottaa lisäarvoa perinteisiin 
liikennetuotteisiin esim. numero-ja ohjausmuunnosten avulla.

Timo Sytelän diplomityö (lähde [5]) käsittelee älyverkkopalveluja huomattavasti 
laajemmin kuin tämä työ ja on tutustumisen arvoinen lisätietoa kaipaavalle.



37

6 Järjestelmän hyödyntäminen

Tässä luvussa tarkastellaan merkinantohallintajärjestelmän tuomia hyötyjä verkko- 
operaattorin tuotteille ottamatta vielä kantaa siihen, olisiko vastaavia hyötyjä saatavilla 
muilla tavoilla. Käsittelyssä käytetään apuna TeleManagement Forumin (TMF) 
teletoimintojen karttaa (TOM, Telecom Operations Map).

TMF:n prosessimalli on valittu käsittelyn pohjaksi sen yleisluontoisuuden ja 
stabiilisuuden takia. Voidaan olettaa, että malli pysyy kuta kuinkin muuttumattomana 
verrattuna yrityskohtaisiin prosesseihin, jotka luonnollisesti on sovitettu yrityksen 
tarpeisiin ja täten varmasti eroavat yksityiskohdissaan TMF:n malliprosesseista. 
Toiminnan peruselementit pysyvät kuitenkin samoina, joten TMF:n malliin sidottu 
tarkastelu antaa riittävän pohjan mahdolliselle hyväksikäytölle tulevaisuudessa. Tällöin 
tämän hetken todellisiin prosesseihin sidottu tarkastelu voisi osoittautua huonommaksi 
vaihtoehdoksi prosessien yksityiskohtien mahdollisen muuttumisen vuoksi.

Prosessien avulla järjestelmän tuomien hyötyjen tarkasteleminen auttaa ymmärtämään ja 
perustelemaan miten järjestelmä sulautuisi verkko-operaattorin toimintaan. Tavoitteena 
on prosessien avulla tunnistaa asioita, jotka hyödyntävät tuotteita. Tällaisia asioita ovat 
esimerkiksi manuaalisen toiminnan muuttaminen automaattiseksi ja ennen 
tekemättömän asian muuttuminen automaattiseksi. Mikäli tällaisia hyötyjä kiistattomasti 
löydetään, tuotteet hyötyvät kustannustehokkuuden ja palvelun laadun parantumisesta.

Järjestelmän tuotteille tuoman hyödyn perustelemista prosessien avulla puoltaa myös 
ajatusmalli, jonka mukaan prosessilla ylläpidetään tuotantoalustaa, jolla toteutetaan 
tuotteita. Näin ollen prosessin kehittyminen hyödyntää loppujen lopuksi tuotetta.

Teletoimintojen kartta (Kuva 20) mallintaa verkko-operaattorin toimintaa 
operaattoriprosessien kautta. Kuvaan on merkitty vahvennetuilla kehyksillä työssä 
tarkemmin käsiteltävät prosessilohkot. Operaattoriprosessimalli on jaettu kolmeen 
kategoriaan, jotka ovat:

1. Toimitus (Fulfillment),

2. Ylläpito (Assurance) ja

3. Laskutus (Billing).

Mainitut kolme kategoriaa muodostavat karkean mallin verkko-operaattorin 
toiminnasta. Kaikkien edellisessä luvussa esiteltyjen tuotteiden voidaan havaita 
koostuvan näistä kolmesta pääosasta. Teletoimintojen kartta tarkentaa mallia jakamalla 
kategoriat asiakashallintaprosesseihin, palvelukehitys- ja ylläpitoprosesseihin sekä 
verkon- ja järjestelmänhallintaprosesseihin.
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Asiakas
_________________ • Л. J_______________________

Asiakasrajapinnan hallintaprosessit

Toimitus Ylläpito Laskutus

Myynti
Tilausten
käsittely

Ongelmien
käsittely

Asiakkaan
QoS

hallinta
Laskutus

Asiakashallintanrosessit

Palvelun
1 suunnitteluja
1 kehitvs

Palvelu-
konfiguraatio

Ongelmien
ratkaisu

Palvelun
laadun
hallinta

Hinnoittelu

Palvelukehitys- ia vllänitoorosessit

Verkon 
suunnittelu ja 

kehitvs

Verkon
provisiointi

Verkon
inventaarion V erkon 

ylläpito

Verkon
datan

hallinta
Verkon- ia iäriestelmänhallintanrosessit

Elementtien hallinta 

Fyysinen verkko

Kuva 20 TMF:n prosessimalli [3]

Palveluita tuottavan yrityksen menestymiselle on 3 vaatimusta:

1. toimitettava erinomaista arvoa (pitäen samalla hinnat kilpailukykyisinä),

2. toimitettava erinomaista laatua (asiakkaan odotusten täyttäminen tai ylittäminen) ja

3. tuotettava jatkuvasti uusia menetelmiä, joilla palvelut tekevät asiakkaan elämästä 
parempaa. [25]

Nämä haasteet voidaan summata kolmeen perustavoitteeseen, jotka on jatkuvasti 
saavutettava:

1. kustannusten alentaminen,

2. palvelunlaadun parantaminen ja

3. uusien palveluiden markkinoille tulemisen nopeuttaminen. [25]

Tavoitteet ovat keskenään osittain ristiriitaisia, sillä palvelunlaadun parantaminen 
aiheuttaa yleensä kustannustason nousua samoin kuin markkinoille tulon 
nopeuttaminenkin. Pal vei un laatu saattaa myös kärsiä, jos palvelu halutaan markkinoille 
mahdollisimman nopeasti. Tavoitteet on ymmärrettävä optimointitehtävänä, jolla 
etsitään paras mahdollinen kombinaatio perustavoitteista. Lopputulokseen vaikuttaa 
palveluita tuottavan yrityksen näkemys siitä, minkä tavoitteen painoarvo on suurin, 
jolloin muiden tavoitteiden on sopeuduttava siihen.

Palvelunlaadun parantaminen kustannuksista välittämättä ei voi siis olla oikea tapa 
toimia. Tiettyyn rajaan saakka palvelunlaadun parantaminen on kannattavaa toimintaa, 
mutta raja tulee vastaan ennen 100% laatua, johon ei ole järkevää väkisin pyrkiä.
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Laadun parantamisessa on nähtävissä analogia keskusjärjestelmän testaukseen. 
Testausresurssien lisääminen kannattaa vain tiettyyn rajaan saakka, sillä ei ole järkevää 
yrittää testata kaikkia mahdollisia tapauksia osoittaakseen keskuksen ohjelmiston 
toimivan täydellisesti kaikissa tilanteissa. [26]
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6.1 Järjestelmän käyttöönotto

SNMS:n otetaan käyttöön mallin mukaisten prosessien avulla. Käyttönottoon liittyy 
esimerkiksi verkon suunnittelu- ja kehitysprosessi sekä verkon provisiointi, jolla 
järjestelmä konfiguroidaan käytettäväksi. Tämä luku käsittelee käyttöönotosta 
ainoastaan järjestelmän jatkokäytön kannalta oleelliset asiat eli merkinantoverkon 
rakenteen lataamisen SNMS:ään ja sovellusten käytön.

Merkinantoverkon rakenne on ladattava SNMS:ään käyttöönoton yhteydessä. Verkon 
inventaarion hallintaprosessin (Kuva 21) vastuualueeseen kuuluu verkon fyysisen 
konfiguraation hallinta. Prosessilta voidaan ladata tiedot merkinantoverkon rakenteesta 
SNMS:ään esimerkiksi tekemällä SQL-kyselyjä prosessin ylläpitämään tietokantaan 
verkon laitteista. Samalla lisätään tietokantaan tarvittavat tiedot SNMS:n rakenteesta. 
Prosessin kannalta SNMS on joukko verkkoelementtejä, joiden hallintaa varten 
prosessille on luotava yhteydet SNMS:n hallintarakenteisiin. Prosessikuvissa on esitetty 
vahvennetuilla sinisillä viivoilla käsiteltävän asian kannalta oleelliset kohdat sekä 
katkoviivalla TMF:n malliprosesseihin SNMS:n hyödyntämistä varten lisättävät osat.

Palvelu-
konfiguraatio

Lisäykset, muutokset, poietot()

Verkon ylläpito

Verkon ylläpito

Työmälreys, aloita/lopeta/keskeytäQ

Verkon
provisiointi

Verkon inventaarion 
hallinta Kàytettàvisee oleva verkkokapaaiteettl()

-asenna ja hallitse fyysistä 
verkkoa ja laitteita 

-tee työt fyysisessä verkossa 
-hallitse korjausprosessia 

-pidä inventaario verkon tasalla 
-hallitse varaosaprosessia 

-hallitse viallisten osien 
prosessia

Verkon 
suunnittelu ja 

kehitys
Kapaeiteettipyyntö() 

Tyûmââràyksen loppuun saaltaminen()

Verkon 
suunnittelu ja 

kehitys

Verkon
provisiointi

Verkon datan 
hallinta

Uudet/vara/korjausosal saatavilla() 
Testaus ja kalibrointi() 

Laitteisto-ongelmat/p6ivltykset()

Toimittaja Toimittaja

Kuva 21 Verkon inventaarion hallintaprosessi [3]
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Rakenteen lataamisen jälkeen muut prosessit saavat tarvitsemansa tiedon verkon 
rakenteesta verkon inventaarion hallintaprosessilta. SNMS:n asetuksia ja sovelluksia 
käytetään tarvittaessa verkon provisiointiprosessilla (Kuva 22). SNMS on tämänkin 
prosessin kannalta kuten muutkin verkkoelementit, joihin prosessilla on käyttöoikeus, 
joten SNMS:n käyttö prosessilla vaatii ainoastaan yhteyksien luomisen.

Palvelu-
konfiguraatio

Palvelu-
konfiguraatio

Palvelua edeltävä pyyntö, provieiointipyyntOO

Käytettävissä oleva palvelua edeltävien & provieiolntlpyyntöjen iulokaet()

Verkon
suunnittelu

kehitys
Verkon 

suunnittelu ja 
kehitysKonfiguraatiovaabmukaelO

KapaaiteettlpyyntöO

Verkon provisiointi
Verkon ylläpito -konfiguroi alkuperäinen 

verkkoinstallaatio ja 
uudelleenkonfiguroi 

kapasiteettiongelmien takia 
-valvo loogista verkkoa 

valmistautuaksesi palvelun 
provisioimiseen 
-hallitse yhteyttä 
-testaa verkko

(Uudelleen )konfiguraatiopyynnöt()

Aloita/lopeta seuranta()
Verkon datan 

hallinta

Käytattäviaeä oleva verkkokapaeileeltl()

Verkon
inventaarion

hallinta

Verkon
inventaarion

hallinta

Aloita/lopeta käyttö/auorituakykytiedon keräys, konllguraatiokäekyt, teatlkäekyt()

Muutokset, käskyjen varmistukset, lealllulokeet()

Elementin
hallinta

Kuva 22 Verkon provisiointiprosessi [3]

6.2 Toimitus

Toimitus käsitetään usein niinä toimenpiteitä, joita tarvitaan jo valmiin tuotteen 
saamiseksi asiakkaalle sen jälkeen, kun tämä on sellaisen tilannut. TMF:n 
prosessimallissa toimitukseen sisältyy kuitenkin varsinaisen toimituksen lisäksi myös 
tuotekehitykseen liittyviä prosesseja. Tuotekehityksen on tapahduttava ennen kuin tuote 
on mahdollista toimittaa, joten tuotekehitys käsitellään varsinaisesta toimituksesta 
erillisenä osa-alueena tässä työssä.
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6.2.1 Tuotteiden toimitukset

Verkko-operaattorin tuotteiden kannalta toimitus tarkoittaa yleensä kohdistettua 
käyttöönottoa, sillä valmiudet tarjota tuotteita asiakkaille koko verkon alueella on 
hankittu jo etukäteen. Esimerkiksi IN-palvelun toimitus sisältää palvelun
konfiguroimisen siten, että tietyille А-numeroille myönnetään oikeus haluttuun IN- 
palveluun sekä ohjaustietojen ja numeromuunnosten määrittelyn siten, että puhelut 
ohjautuvat sinne, mistä palvelua saa.

Tuotteiden toimivuus on testattava ennen luovutusta. SNMS:n käyttö toimitusten 
tehostamisessa perustuu testauksen mahdollisimman pitkälle vietyyn automatisointiin, 
jonka ansiosta toimitusaikoja voitaisiin saada lyhennettyä.

Testaus voidaan tehdä puhelunjäljityssovelluksen avulla. Toimitukset käsitellään 
palvelukonfiguraatioprosessilla (Kuva 23), johon liitetään SNMS:n käyttö testaukseen 
verkon provisiointiprosessin avulla. Testaus tapahtuu joko SNMS:n
simulaattorirobottien avulla tai käyttämällä ulkopuolista simulaattoria testitapauksien 
suorittamiseen. Puhelunjäljityssovellus tarkkailee testitapahtumien etenemistä ja 
tallettaa niihin liittyvän merkinantoliikenteen. Mikäli järjestelmän ominaisuudet antavat 
myöden, voidaan API-rajapintaa hyväksi käyttämällä rakentaa testausohjelma, joka 
käyttää simulaattoreja ja päättelee puhelunjäljityssovellukselta saamistaan tiedoista 
testin onnistumisen. Testit ovat aina tuotekohtaisia; televerkkojen yhteenliittämisen 
testaamiseen riittää suppeampi testitapausten sarja kuin monimutkaisen 
älyverkkopalvelun toiminnan tarkastamiseen.
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Asiakas
Asiakas

Uudelleenkonfiguroinlipyyntö()

Ongelmien
käsittely

Palvelua edeltävä toteutettavuuspyynto, 
palvelun konfigurolnllpyyntö, 
palvelun aktivointlpyynlöO

enkonfiguroinlipyyntöO

Ongelmien
ratkaisu

Palvelun 
laadun hallinta

UudelleenkonfigurointipyyntöO

Lia&kapaeiteetllvaatimukset(]

Palvelukonfiguraatio

-suunnittele ratkaisu 
-osoita kapasiteetti 

-konfiguroi verkko ja asiakkaan 
tiloissa olevat laitteet 

-päivitä asiakkaan 
konfiguraatiotiedot 
-muodosta/hyväksy 

konfiguraatiopyynnöt muille/ 
muilta toimittajilta 

-aloita installaatiotyöt 
-aktivoi/deaktivoi palvelu 
-raportoi valmistuminen

Käytettävissä oleva kapasiteetti, 
palvelua edeltävien ja provisiointipyyntöjen tulokseni

Käytettävissä oleva kapasiteetti, 
palvelua edeltävien ja provisiointipyyntöjen tulokset()

Ennalta tilatut suunnittelutehtäväin

Lisäkapasiteettivaatimuksel( )

Kuva 23 Palvelukonfiguraatioprosessi [3]

Järjestelmä ei sovellu ainakaan suuressa mittakaavassa liittymätoimitusten testaukseen, 
sillä vain harvan valmistajan järjestelmissä on tuki liittymämerkinannolle. Lisäksi 
liittymien suuren määrän vuoksi ei ole missään nimessä järkevää varustaa kaikkia 
liittymiä monitorointimittapäillä. Liittymämerkinannon valvonta rajoittuisi tärkeimpien 
asiakkaiden vaihdeliittymiin, jonka lisäksi voisi olla tilanteen mukaan kytkettäviä 
liikuteltavia mittapäitä satunnaiseen liittymämerkinannon valvontaan. 
Liittymätoimituksia on toki mahdollista testata verkkomerkinannon osalta, mutta tämä 
ei korvaisi asentajan kannettavalla testi laitteella suorittamaa testausta eikä näin ollen 
tuottaisi oleellista hyötyä.

Automaattisella testauksella voitaisiin saada asiakkaan kokemaa laatua parannettua 
lyhentämällä toimitusaikaa ja parantamalla toimitusvarmuutta.
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6.2.2 Tuotekehitys

Tuotekehityksessä SNMS:ää voitaisiin käyttää hyväksi uuden palvelun kehityksen 
loppuvaiheessa, juuri ennen varsinaista käyttöönottoa tapahtuvassa testauksessa tai 
pilottikäytössä, jolla varmistetaan palvelun toimivuus tuotantokäytössä ja havaitaan 
mahdolliset viat ennen laajempaa käyttöönottoa. Testaus suoritettaisiin joko operaattorin 
koeverkossa tai pilottikäytön tapauksessa tuotantoverkossa.

Tuotekehityksestä vastaa palvelun suunnittelu- ja kehitysprosessi (Kuva 24), johon 
liitettäisiin SNMS:n sovellusten käyttö testaukseen verkon provisointiprosessin avulla. 
Pääpiirteissään testaus tapahtuisi puhelunjäljityssovelluksen avulla kuten edellisessä 
luvussa toimituksen testauksen yhteydessä selostettiin. Erona olisi laajempi 
testiohjelmapaketti. Toimituksessa arvioitu testin kesto olisi pari tuntia, mutta 
tuotekehityksessä testijakso voisi olla jopa viikon mittainen. Lisäksi 
tuotekehitystestauksen aikana voidaan seurata palvelun mahdollista vaikutusta 
merkinantokanavien kuormitukseen merkinannon valvontasovelluksella.

Palvelun suunnittelu ja 
kehitys

-kehitä ja toteuta teknisiä ja 
toimintasuunnitelmia uusille ja 

nykyisille palveluille 
-kehitä ja toteuta menetelmiä 

-määrittele, toteuta 
järjestelmämuutokset 

-kehitä ja toteuta koulutus 
-kehitä asiakasdokumentaatio 

-testaa ja aloita palvelu 
-toteuta hinnoittelu 

-kehitä kapasiteettivaatimukset 
-kehitä kustannustenhallinta- 

vaatimukset 
-hallitse projekti ideasta 

hallittuun esittelyyn

\ Uusi palvelukuvaus, kapasiteeltisuunnitelmaQ

Uusi palvelukuvaus, kapaslleeltieuunnilelma()

Sovi/selosta muutokset palveluuni)

Kuva 24 Palvelun suunnittelu ja kehitysprosessi [3]
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Tuotekehitykseen liittyvän testauksen tehostaminen nopeuttaisi uusien palvelujen 
markkinoille tuloa, mikä merkitsisi tuotevalikoiman parantumista. Asiakkaan kannalta 
palvelun laatu paranisi nopeammin, kun uudet palvelut olisivat käytettävissä 
aikaisemmin.

6.3 Ylläpito

Ylläpitoprosesseihin kuuluu vikojen ja laadun hallintaan liittyviä prosesseja. Viat 
luonnollisesti heikentävät verkko-operaattorin tuotteiden laatua, joten on selvää, että 
niiden hallitsemiseen on kiinnitettävä huomiota. Vikojen ja ongelmien hallinta voidaan 
jakaa kolmeen päätehtävään. Ensin vika on havaittava, minkä jälkeen vian aiheuttaja on 
selvitettävä. Tämän jälkeen vika on vielä korjattava. Verkko-operaattorin toimenpiteet 
rajoittuvat usein kahteen ensiksi mainittuun päätehtävään, sillä vikojen korjaaminen jää 
laitevalmistajan tehtäväksi ellei vika ole poistettavissa tavanomaisilla 
ylläpitotoimenpiteillä.

Tässä yhteydessä vioilla tarkoitetaan niitä virheellisiä toimintoja, jotka aiheuttavat 
mahdollisesti loppukäyttäjälle asti näkyvää toimimattomuutta televerkon palveluissa. 
Tällaisia vikoja ovat esimerkiksi tiettyihin В-numeroihin epäonnistuvat kutsut.

6.3.1 Vikojen havaitseminen

Liikennettä voidaan seurata automaattisesti SNMS:n merkinannon valvontasovelluksen 
avulla. Järjestelmän havaitsemista ongelmista seuraa hälytys. Hälytysten raja-arvot 
sopivasti asettelemalla on mahdollista, että asiakkaan havaitsemaan vikaan johtavat 
tilanteet havaittaisiin ja jopa ehdittäisiin korjata ennen ongelman ilmenemistä 
ulkopuoliselle taholle. Tämä ei tietenkään onnistu silloin, kun ongelma aiheuttaa 
puheluiden epäonnistumisen, sillä on oletettavissa, että ne havaitaan välittömästi. Sama 
pätee yleisemminkin puhelutasolla suoritettuihin mittauksiin: niillä saadaan tietoa vain 
jo verkossa tapahtuneista asioista. Merkinantotason mittauksilla voidaan sen sijaan 
yrittää ennustaa tuloksien perusteella mahdollisesti seuraavia ongelmatilanteita, 
esimerkiksi äkillinen kasvu merkinantokanavan liikenteessä voi johtaa kanavan 
tukkiutumiseen, joka voi johtaa puhelutasolla havaittaviin ongelmiin. Myös puheluiden 
purkujen syyarvojakauman muuttuminen oleellisesti voi olla merkki ongelmista.
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Merkinannon valvonnalla voidaan toteuttaa palvelutasosopimusten (SLA, Service Level 
Agreement) seurantaa. Palvelutasosopimuksilla määritellään osapuolten (tässä 
tapauksessa verkko-operaattori ja palveluoperaattori tai toinen verkko-operaattori) 
välisiä vastuita ja takuita. Tyypillisessä palvelutasosopimuksessa sovitaan ainakin 
verkon käytettävyys ja luvattua huonommasta käytettävyydestä määrätyt sanktiot. 
Verkon käytettävyyttä voidaan valvoa SNMS:n merkinannon valvontasovelluksella. 
Mikäli havaitaan aikaisemmin ongelmat, joista on palvelutasosopimuksissa määrätty 
sanktioita, jäävät korvauskustannukset pienemmiksi.

6.3.2 Vikojen selvitys

Vikojen selvitys voidaan jakaa kahteen ryhmään: helpot vianselvitykset ja vaikeat 
vianselvitykset. Helpot vianselvitykset ovat kohtuullisen yksinkertaisia tapauksia, 
joissa ongelman aiheuttaja on yleensä selvillä tai melko helposti varmistettavissa.

Vaikeat vianselvitykset ovat huomattavasti vaikeammin selvitettävissä. Niihin usein 
liittyy monen puhelinkeskuksen kautta kulkeva puhelu, jonka jäljittäminen on vaikeaa 
ilman järjestelmää, joka pystyisi seuraamaan puhelutapauksen muodostumista koko 
verkon alueella.

Ongelmia on perinteisesti ratkottu toistamalla mahdollisimman tarkasti epäonnistunut 
puhelutapaus. Ellei tämä onnistu operaattorin testi laitteilla ja -verkolla, on mahdollisesti 
käytettävä ongelman uudelleenkonstruktioon jopa asiakkaan omistamia laitteita. Tällöin 
ei todellakaan saavuteta asiakkaan kannalta parasta mahdollista palvelua varsinkaan, jos 
tapaus on toistettava useasti. SNMS:n merkinantodatavarastosta voidaan etsiä juuri se 
tapaus, joka alunperin aiheutti ongelman ja tehdä tämän perusteella johtopäätökset 
ongelman syistä. Tämä tosin vaatii sen, että ongelmasta ilmoitetaan riittävän ajoissa, 
jotta järjestelmä ei ehdi poistaa haluttua merkinantodataa muististaan.

SNMS:n sovelluksista verkonlaajuinen puhelun jäljitys sekä protokolla-analyysi ovat 
vianselvitykseen läheisimmin liittyviä apuvälineitä. Puhelun jäljityksen avulla 
puhelutapauksen seuraaminen on helppoa ja asiantuntijan on kohtuullisen yksinkertaista 
havaita ongelman kannalta kriittinen kohta, johon pitää kiinnittää tarkempaa huomiota 
protokolla-analyysin avulla.

Varsinainen vikojen selvitys tapahtuu ongelmien ratkaisuprosessissa (Kuva 25). Tieto 
ongelmista tulee ratkaisuprosessille ongelmien käsittelyprosessilta (Kuva 26), jos 
vikailmoitus saadaan ulkopuolelta ts. vikaa ei havaita SNMS:n avulla. Mikäli vika tai 
siihen mahdollisesti johtava tilanne havaitaan SNMS:n avulla, tulee tieto tästä verkon 
datan hallintaprosessilta (Kuva 27). Verkon datan hallintaprosessia käsitellään myös 
laskutukseen liittyvässä luvussa 6.4.
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Asiakkaan 
QoS hallintaOngelmien

käsittely
Palvelun 

laadun hallintaTiedot palvelun ongelma»ta()

Palvelu-
konfiguraatio

Tiedot palvelun ongelmaela()

Palvelu-
konfiguraatioUudelleenkonfiguraalio valmie() UudelleenkonfigurolnUpyynlû()

Ongelmien ratkaisu Ongelma selvitys, ongelma eelvIteltyO

Muu(t)
toimittaja(t)

Ongelman ralkaieuun ja 
huolloon valkullaval palvelut/SLAl() -eristä ja ratkaise ongelmat 

-tunnista krooniset viat 
-suosittele tarvittaessa palvelun 

uudelleen suunnittelua 
-keskeytä palvelu Vikailmoitue, vika selvitetty, suunniteltu huolto()

Ongelmien
käsittely

Ongelman ratkaisuun vaikuttavat palvelul/SL/ 
huollosta pS8ttäminen()

Verkon ylläpito
Sovi/eeloeta muutokset palveluun()

Palvelun 
suunnittelu ja 

kehitys> Verkon datan 
' hallinta *

Palvelun ongelmien osoitus, lestipyyntö()

Verkon ylläpito

Kuva 25 Ongelmien ratkaisuprosessi [3]

Järjestelmän hyödyntämiseksi ongelmien käsittelyprosessiin lisätään toiminne, jolla 
ilmoitukseen ongelmien ratkaisuprosessille liitetään SNMS:n sovelluksista saatu 
lisätieto ongelmasta tai viite, jonka perusteella ongelmaa ratkova asiantuntija saa haettua 
SNMS:stä ongelmatilanteen merkinantoliikenteen. Asiakkaan ilmoitettua ongelmasta 
asiakasrajapinnan hallintaprosesseilta tuleva vikailmoitus ongelmien käsittelyprosessille 
aiheuttaa puhelun jäljityksen, joka kohdistuu SNMS:n merkinantodatavarastoon, jossa 
on tallessa ongelmatilanteeseen liittyvät merkinantosanomat. Mikäli sanomat ovat jo 
poistuneet järjestelmän muistista, pyritään tilanne toistamaan ja sanomat otetaan tällä 
kertaa talteen. Saadut tiedot (merkinantodata tai viite SNMS-tiedostoon) lähetetään 
ongelmien ratkaisuprosessille vikailmoituksen mukana, jolloin asiantuntija saa 
automaattisesti kattavat tiedot ongelmasta ja voi keskittyä välittömästi ongelman 
ratkaisuun tiedon etsimisen sijasta.
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Asiakas
Asiakas

VIkatimoitue, tilanne

Ongelmien käsittely

-vastaanota ongelmailmoitus 
-päättele syy ja ratkaise 

-seuraa ratkaisun kehitystä 
-tee tarvittaessa aloite 

uudelleenkonfigurointiin 
-muodosta vikailmoitukset 

valmistajille
-vahvista ongelma ratkaistuksi 

-tiedota asiakkaalleen 
ongelma on ratkaistu 

-suunnittele työaikataulu 
asiakkaan kanssa ja tiedota 

tästä asiakasta
-pyydä palvelun keskeyttämistä

, . SLA/QoS-rikkomukset, vlkallmoilukset()
Vlkallmollue, vika selvitetty, suunniteltu huolto() /

SLA-rikkomukset, suunnitellun huollon aikataulutus ja Mmoitus()

Hinnoittelu

Kuva 26 Ongelmien käsittelyprosessi [3]

Merkinantotasolla suoritetuista mittauksista aiheutuvat hälytykset tulevat SNMSrltä 
verkon datan hallintaprosessille, josta tieto siirtyy edellisessä kappaleessa selostettujen 
lisätietojen kanssa ongelmien ratkaisuprosessille. TMF:n prosessimallissa ei ole yhteyttä 
näiden kahden prosessin välillä, joten se on lisätty näitä prosesseja esittäviin kuviin.
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Asiakkaan 
QoS hallinta

Palvelun 
laadun hallinta

Verkon suorituskyky- ja konflgurointitiedot( )

Káyttü/suorituekykytietopyynnOtO

Palvelun 
laadun hallinta

Verkon ;aytön/suorituskyvyn kehitys()

Verkon 
suunnittelu ja 

kehitys

Verkon kä ytön/suorituekyvyn kehltys()

SuoriluskykytavoitteetO

Verkon ylläpito______ Suorituskyvyn aleneminen(]

Verkon datan hallinta
Verkon

provisointi -kerää, korreloi ja muodosta 
käyttötiedot/tapahtumat 
-päättele suorituskyky 

kapasiteetin hyödyntämisen ja 
liikenteen osalta 

-ilmoita suorituskyvyn laskusta 
-aloita

liikenteenhallintatoiminteet

Aloita/lopeta aeuranta()

Verkon 
suunnittelu ja 

kehitys

Käyttö/suorltuskykytledotO

Aloita/lopeta seurantaQVerkon
inventaarion

hallinta
Verkon

provisiointi

S Ongelmien \

у ratkaisu >

Käyttö/suorituskykybedotO

Kuva 27 Verkon datan hallintaprosessi [3]

Verkko-operaattori käyttää vikatietoja jatkuvasti hyväkseen testaustoimintansa 
kehittämisessä. SNMS:n avulla havaitut viat on lisättävä osaksi tätä kehittämistä, jossa 
ilmenneet ongelmat analysoidaan ja tarvittaessa niiden havaitsemiseen suunnitellut 
testitapaukset lisätään testiohjelmiin. Näin estetään vastaavien vikojen esiintyminen 
tulevaisuudessa, esimerkiksi keskusten ohjelmistotason noston yhteydessä.

SNMS:n avulla vianselvitykset voisivat tehostua, joten tuotteiden laatu paranisi ja 
ongelmista aiheutuvat kustannukset pienenisivät nopeamman selvityksen myötä.

6.4 Laskutus

Laskutus ja varsinkin sen oikeellisuus on tärkeä osa mitä tahansa liiketoimintaa. 
Operaattorin on saatava sovittu korvaus kaikista palveluidensa käytöstä ja asiakasta on 
laskutettava ainoastaan sovitun hinnaston mukaisesti niistä palveluista, mitä tämä on 
käyttänyt.

SNMS:ää voitaisiin käyttää hyödyksi sekä merkinantoliikenteen laskutuksessa että 
laskutustiedon oikeellisuuden tarkistamisessa.
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SNMS:n merkinantoliikenteen laskutukseen erikoistunut sovellus on käytännössä 
sanomalaskuri, jonka asetukset muokataan sellaisiksi, että haluttujen sanomien määrä 
saadaan selville. Laskentaperusteena käytetään esimerkiksi sanoman tyyppiä ja 
lähtöpistekoodia, jolloin saadaan laskettua määrätystä lähteestä tulevat tietyt sanomat. 
Monimutkaisemmatkin laskentaperusteet ovat mahdollisia. Laskurien tulokset syötetään 
verkon datan hallintaprosessille (Kuva 27), jonka vastuulla on muun muassa verkon 
käyttötilastojen kerääminen ja muokkaus. Käyttötieto siirretään hinnoitteluprosessille 
(Kuva 28), jolla on hallussaan palveluhinnastot ja mahdolliset alennukset.

Tilausten
käsittely

Palvelun 
suunnittelu ja 

kehitys

Muu(t)
toimittaja(t)

Hinnoittelu
Ongelmien

käsittely
-sovella palvelutakseja käytön 

mukaan
-sovella neuvoteltuja 

alennuksia 
-sovella hyvityksiä 
-välitä luottorajat 

-pyydä palvelun keskeyttämistä 
maksamattomuuden takia

Laskutus

Muu(t)
toimittaja(t)

Luot tor ikkomukeet()

Palvelun 
laadun hallinta

Ongelmien
käsittely

Kuva 28 Hinnoitteluprosessi [3]

Laskutustiedon oikeellisuus voidaan varmistaa vertaamalla operaattorin 
laskutusjärjestelmän tuottamia tietoja SNMS:n tuottamiin CDRriin. Vertailu voidaan 
suorittaa joko SNMS:n valmistajan tekemällä sovelluksella tai operaattorikohtaisella 
ratkaisulla. SNMS:n CDR-generaattorin keräämät tiedot tulevat verkon datan 
hallintaprosessille. Laskutuksen tarkistaminen SNMS:n avulla lisätään 
hinnoitteluprosessiin. Mahdolliset havaitut virheet oikaistaan ja niistä pyritään 
pääsemään eroon.
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Laskutukseen liittyy läheisesti myös fraud-seuranta. SNMS:n fraud- 
seuran taso veli uksella voidaan seurata puheluita niissä verkon kauttakulku- ja 
palvelupisteissä, joista voidaan havaita taloudellisesti merkittävimmät väärinkäytökset, 
esim. ulkomaanliikenne ja kalliit lisäarvopalvelut. Fraud-seurantaan voidaan lisätä 
tapauksia tarpeen mukaan, voidaan seurata esimerkiksi yksittäisiä asiakkaita, jos 
ilmenee aihetta epäillä mahdollisia väärinkäytöksiä. Verkko-operaattorille merkittävä 
fraud-seurannan osa-alue on verkossa toimivien palveluoperaattorien seuraaminen niin, 
että näiden mahdollisesti toisilleen aiheuttamat häiriöt voidaan estää ja näin taata 
turvallinen ja käyttökelpoinen verkko. Aloite fraud-seurantaan voi tulla 
hinnoitteluprosessilta, josta tieto kulkee ongelmien käsittelyyn.

6.5 Yhteenveto

Verkko-operaattorin toimintaa voidaan mallintaa operaattoriprosessien avulla. TMF:n 
malli on jaettu kolmeen kategoriaan, jotka ovat toimitus, ylläpito ja laskutus. Ennen 
käyttöä SNMS:ään on ladattava merkinantoverkon rakenne. Samalla tiedot SNMS- 
järjestelmästä päivitetään verkon rakenteen tuntevalle prosessille, minkä jälkeen SNMS 
on käytettävissä verkon provisiointiprosessin kautta.

TMF:n prosessimallin mukaisessa toimituksessa on havaittavissa kaksi kokonaisuutta: 
varsinainen toimitus ja tuotekehitys. SNMS:n käyttö toimituksen apuna perustuu 
toimituksen automaattiseen testaukseen, jonka kautta on mahdollista saada toimitusajat 
lyhenemään sekä toimitusvarmuus paranemaan. Vastaavanlainen testaus sekä verkon 
liikenteen seuranta hyödyttäisi tuotekehitystä nopeuttamalla uusien palvelujen 
käyttöönottoa.

Ylläpidon osalta SNMS hyödyntäisi vikojen hallintaan liittyviä toimenpiteitä. 
Pääasiallinen hyöty saavutettaisiin vianselvityksen tehostumisella, mutta verkon 
valvonnan kasvattaminen auttaisi lisäksi vikojen havaitsemisessa. Vikojen nopeampi 
selvitys parantaa tuotteiden laatua sekä pienentää kustannuksia.

Laskutuksessa SNMS:ää voidaan käyttää hyväksi laskutuksen oikeellisuuden 
tarkastamisessa sekä merkinantoliikenteen laskuttamisessa. Televerkkojen laittoman 
hyväksikäytön eli fraudin estäminen on myös mahdollista järjestelmän avulla.
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET

Merkinantohallintajärjestelmä on hankintana mittava, joten väkisinkin tulee mieleen, 
miksi sellainen pitäisi hankkia, jos ilman sitäkin on pärjätty. Tässä luvussa pohditaan, 
ovatko edellisessä luvussa tarkastellut hyödyt sellaisia, että ne voitaisiin saavuttaa tai 
olisi jo saavutettu SNMS:lle vaihtoehtoisilla ratkaisuilla. Myös järjestelmän kattavuutta 
ja tulevaisuuden näkymiä käsitellään ja annetaan ehdotuksia jatkotoimenpiteiksi.

7.1 Toimitus

Tuotteiden toimitus testataan aina. Testaukset on määritelty tuotekohtaisesti siten, että 
ne on mahdollista tehdä tällä hetkellä käytössä olevin laittein. SNMS ei täten toisi 
merkittävää hyötyä. Mahdollisesti valittavan SNMS-järjestelmän ominaisuuksista 
riippuisi toimitusten testauksen tehostamisen ja automatisoinnin toteuttamisen 
kannattavuus. Järjestelmä ei kata koko verkkoa, joten toimituksen suuntautuessa 
SNMS:n valvonnan ulkopuoliselle alueelle, olisi toimitus testattava muutoin kuin 
SNMSiää käyttämällä. Tästä seuraisi kahden erillisen testauskokonaisuuden ylläpito.

Tuotekehityksessä merkinanto-osuus testataan jo varhaisessa vaiheessa, ns. 
integrointitestauksessa, jolla varmistetaan uusien palveluiden toimivuus verkon kanssa. 
Tämä testaus tehdään verkko-operaattorin koeverkossa. Siinä vaiheessa, kun palvelu 
siirretään tuotantoverkkoon, on merkinanto jo testattu toimivaksi. Tuotantoverkossa 
palvelu testataan rajatun käyttäjäryhmän pi 1 otti käy töl 1 ä, jolloin suurin haaste on 
laskutuksen toimivuuden varmistus. [27]

Tuotekehityksessä SNMS:n hyödyntäminen merkinannon testaukseen aikaisemmin 
mainituilla testiohjelmapaketeilla ei tuottaisi vastaavaa hyötyä. Merkinanto on jo testattu 
integrointitestausvaiheessa, ja palvelut voivat olla hyvinkin eri tyyppisiä, joten erilaisia 
testipaketteja olisi suunniteltava jopa jokaista uutta palvelua varten.
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7.2 Ylläpito

Joidenkin toimittajien keskusjärjestelmissä on mahdollisuus verkon laajuiseen 
merkinantoliikenteen seuraamiseen tietyistä pisteistä eli kaukomonitorointiin. 
Ominaisuuden voi toteuttaa esimerkiksi keskusten välisillä puolikiinteillä yhteyksillä, 
joille ohjataan tiettyjen merkinantokanavien liikenne. Asiantuntijoilla on siten 
käytettävissään merkinantoliikenne koko verkon alueelta yhdessä pisteessä. Erään 
SNMS-järjestelmän demonstraation perusteella olen kuitenkin sitä mieltä, että 
käyttömukavuudeltaan ja ominaisuuksiltaan käytössä oleva keskusvalmistajan 
kaukomonitorointiratkaisu ei tällä hetkellä yllä SNMS:n protokolla-analyysi- ja 
puhelunjäljityssovellusten tasolle. On otettava kuitenkin huomioon, että 
kaukomonitorointia varten ei oltu rakennettu kaikkia yhteyksiä. Uskon, että keskuksen 
kaukomonitorointiominaisuuksia hyväksi käyttämällä päästään vianselvityksissä 
useimmissa tapauksissa riittäviin ominaisuuksiin, kunhan sen laajuus saadaan riittävän 
kattavaksi. Tosin SNMS:n merkinantoliikenteen tallentaminen olisi merkittävä apu 
vianselvitykselle.

Vikatilanteiden havaitsemista käsittelevässä luvussa kerrotaan SNMS:n käytöstä 
liikenteen valvontaan, jolloin mahdollisia ongelmatapauksia voitaisiin ennustaa. 
Luvussa 2 kerrotut viranomaismääräykset edellyttävät kuitenkin televerkkojen 
verkonhallinnalta vastaavanlaisia toimenpiteitä jo nyt.

7.3 Laskutus

Laskutuksen oikeellisuuden varmistaminen perustuu nykyisin keskusten tuottamien 
tikettien vertaamiseen keskusten laskureihin. Tarkistaminen on osittain manuaalista 
toimintaa, mutta luonteeltaan sellaista, että automatisointi olisi tarvittaessa mahdollista. 
Fraud-seuranta on mahdollista tilaajatarkkailun osalta, mutta seurantaehtoja ei voi 
määritellä kovinkaan monipuolisesti. [28]

SNMS:n avulla laskutuksen tarkistaminen saataisiin automatisoidummaksi sekä fraud- 
seurantaan lisää joustavuutta monipuolisempien tarkkailuominaisuuksien myötä. 
Verkko-operaattorin kannalta on tärkeää, että sen verkossa toimivat palveluoperaattorit 
eivät pysty häiritsemään toisiaan. Mahdollinen häirintä pystyttäisiin estämään 
monipuolisen fraud-sovelluksen avulla.

Merkinantoliikennettä ei tällä hetkellä laskuteta, joten mahdollisesti hankittava SNMS- 
järjestelmä mahdollistaisi laskutuksen aloittamisen niin, että yksittäistä, tarkoitukseen 
soveltuvaa järjestelmää ei tarvitsisi hankkia. Mahdollisesti valittavan SNMS- 
järjestelmän ominaisuudet ratkaisisivat käyttökelpoisuuden.
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7.4 Järjestelmän kattavuus

Osana SNMS:n hankkimissuunnitelmaa on määritettävä haluttu järjestelmän kattavuus. 
Ei ole järkevää valvoa jokaista mahdollista kohdetta niiden suuren määrän vuoksi. 
Valvottavien kohteiden valintakriteerinä voi olla esimerkiksi liikenteen määrä.

Täydellisestä koko verkon kattavuudesta tingitään jättämällä tarpeettomimpia 
kokonaisuuksia kokonaan järjestelmän valvonnan ulkopuolelle ja mukaan otettavat 
kohteet valvotaan kattavasti. Jako voidaan tehdä alueen tai palvelutyypin mukaan 
esimerkiksi siten, että järjestelmä kattaa 100% IN-liikenteestä sekä runkoverkon 
keskusten välisestä merkinantoliikenteestä, testi keskusten liikenteen sekä liikenteen 
suurimpien ulkopuolisten verkko-operaattoreiden suuntaan ja ulkomaille, mutta ei 
ollenkaan liikennettä joidenkin pienten verkko- tai palveluoperaattoreiden ja Soneran 
välillä.

Järjestelmän on oltava helposti laajennettavissa, jotta se sopeutuu verkon rakenteen 
muuttumiseen ja uusien valvontakohteiden lisäämiseen.

7.5 Verkkoteknologian kehitys

On mahdollista ja eräiden mielipiteiden mukaan jopa todennäköistä, että 
verkkoteknologiassa tapahtuu huomattavaa kehitystä jo SNMS-järjestelmän 
käytössäoloaikana. On siis varmistettava, että järjestelmä on käytettävissä kohtuullisilla 
kustannuksilla myös tällöin, esimerkiksi IP-tekniikkaan perustuvissa televerkoissa. 
Järjestelmän on sopeuduttava myös laajakaistaverkkotekniikoiden mahdolliseen 
käyttöön verkko-operaattorin televerkon osana, mikä voi tapahtua jo 
lähitulevaisuudessa.

Uudet verkkotekniikat voivat vaikuttaa verkon rakenteeseen siten, että nykytilanteen 
mukaan arvioitu kattavuus osoittautuu joko ali- tai ylimitoitetuksi tulevaisuudessa. 
Alimitoituksen yhteydessä järjestelmän modulaarinen rakenne korostuu jälleen; 
järjestelmän on oltava helposti laajennettavissa. Ylimitoituksen uhka on olemassa, 
mikäli verkon rakenne yksinkertaistuu huomattavasti ja valvottavien kohteiden määrä 
vähenee. Mikäli liikenteen määrä ei tällöin laske, eivät myöskään SNMS:n 
tiedonkäsittelykyvyn vaatimuksetkaan laskisi ja ylimitoituksen vaara olisi järjestelmän 
ylimpien tasojen osalta turha. Tällöin verkon rakenteen radikaali yksinkertaistaminen 
aiheuttaisi ylikapasiteettia vain mittapäiden ja paikallisprosessorien osalta, mutta 
mittapäät olisi ilmeisesti joka tapauksessa päivitettävä uuteen tekniikkaan soveltuviksi.
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Nykyisin jo merkittävä osa kiinteän televerkon puheluista on Intemet-puheluita, joilla 
muodostetaan Intemet-yhteyksiä esimerkiksi modeemien avulla. Keskustekniikan 
kehittyminen sellaiseksi, että Intemet-puhelut ohjataan IP-verkkoon heti 
paikalliskeskuksesta aiheuttaisi näiden puheluiden osalta verkkomerkinannon käytön 
loppumisen. Tällainen tekniikka tullee käyttöön jo lähiaikoina. Hieman pidemmällä 
aikavälillä tarkasteltuna nousee esiin SNMS:n kannalta uhkakuva, jossa keskusten 
välinen merkinanto kulkisi IP:n päällä ja transit-keskukset poistuisivat käytöstä. [29]

Näiden verkkoteknologisten kehitysten tapahtuessa nykyiset SNMS-järjestelmät olisivat 
käytännössä turhia, sillä ne perustuvat voimakkaasti perinteiseen MTP-pohjaiseen 
YKM-merkinannon valvontaan. Valmistajat kuitenkin kehittävät järjestelmiänsä 
soveltuviksi uusiin verkkoteknologioihin, joten kysymys on lähinnä siitä, joudutaanko 
SNMS:n kehitystä verkkoon sopivaksi odottamaan vai ovatko uuteen tekniikkaan 
perustuvat osat heti valvottavissa.

On mahdollista, että verkon kehittyessä ilmenee lisätarvetta SNMS:lle. Esimerkki 
tällaisesta lisätarpeesta on liikenteen valvonnan lisääminen, jos IP:hen perustuva 
televerkko olisi jollain tapaa yhteydessä muihin verkkoihin. Valvontaa tarvittaisiin, 
koska IP-verkko on haavoittuvampi kuin perinteinen televerkko. Mikäli IP-verkko ei ole 
täysin erillään muista verkoista, on mahdollista, että perinteiset turvallisuusjärjestelmät 
(esim. palomuurit) voidaan kiertää ja ulkopuoliset tahot voisivat käyttää verkkoa väärin. 
DP-pohjaisten televerkkojen turvallisuuden takaamiseksi on siis mietittävä keinoja. Eräs 
ratkaisu voisi olla SNMS:n tyyppisellä järjestelmällä toteutettu valvonta, joka toimisi 
puhelutasolla ja tarkkailisi merkinannon kautta verkon tapahtumia.

Tulevaisuutta ajatellen järjestelmältä on vaadittava myös merkinantoprotokollien 
laajennettavuutta. Uudet tekniikat voivat tuoda mukanaan uusia protokollia, jotka 
järjestelmän on tunnettava, jotta siitä olisi hyötyä. Esimerkki tulevaisuudessa 
mahdollisesti tarpeellisesta protokollasta on B-ISUP eli laajakaistainen ISDN- 
käyttäjäosa, jota voidaan käyttää В-ISDN -keskusten väliseen merkinantoon. Pienet 
muutokset protokolliin olisi voitava tehdä itse, mutta kokonaan uudet protokollat ja 
suuret muutokset on hankittava järjestelmän valmistajilta, joten valmistajan kyky tuottaa 
tarvittavat protokollat riittävän nopeasti on arvioitava tarkasti.
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7.6 Ehdotetut jatkotoimenpiteet

Ehdotan seuraavia jatkotoimenpiteitä, joilla jatketaan ja tarkennetaan järjestelmän 
hankkimisen kannattavuuden selvittämistä sekä tarkastellaan hankinnan kannalta 
oleellisia seikkoja:

• Tässä työssä esitellyille periaatteellisille hyödyille on tehtävä 
kannattavuuslaskelmat, joilla perusteellisesti selvitetään saatavissa olevat 
markkamääräiset hyödyt, joita verrataan järjestelmän aiheuttamiin kustannuksiin.

• Tarvittavan kattavuuden määrittämiseksi järjestelmälle on eri kattavuusvaihtoehdot 
käsiteltävä ja löydettävä optimaalinen vaihtoehto valvottavien verkon osien, 
kustannusten ja saatavien hyötyjen suhteen.

• Tällä hetkellä eletään murrosvaihetta televerkkojen verkkoteknologiassa, joten 
järjestelmien soveltuvuutta lähitulevaisuudessa mahdollisesti käytössä oleviin 
verkkoteknologioihin on tarkasteltava kriittisesti.

7.7 Yhteenveto

Suurimmat hyödyt järjestelmästä saavutetaan ylläpidon ja laskutuksen osalta. Tuotteiden 
toimitukselle ja tuotekehitykselle SNMS:n mahdollisesti tuomat hyödyt ovat melko 
vähäiset.

Ylläpidon osalta SNMS:n tuomat hyödyt näkyisivät käytettävyyden paranemisessa, kun 
järjestelmän käyttö helpottaisi vikojen havaitsemista ja niiden selvittämistä. Hyötyjen 
määrää voidaan kuitenkin pitää järjestelmän kustannuksiin nähden vähäisinä, sillä 
kaukomonitoroinnin avulla vikojen selvitysmahdollisuudet ovat parantuneet useimmissa 
tapauksissa riittävälle tasolle ja kaukomonitorointia on mahdollisuus edelleen kehittää 
kattavammaksi ja käyttäjäystävällisemmäksi.

Laskutuksessa hyödyt näkyisivät automatisoinnin lisäämisessä laskutuksen 
oikeellisuuden tarkistamisessa, kun manuaalinen työ vähentyisi. Fraud-seurantaan 
saataisiin lisää ominaisuuksia. SNMS loisi myös edellytyksiä uudelle liiketoiminnalle, 
kun merkinantoliikenteen laskutus mahdollistuisi järjestelmän avulla.

SNMS:n kattavuus on suunniteltava tarkoin. Kattavuuden on oltava riittävä, jotta 
järjestelmän asennus kannattaisi. Toisaalta liian kattava peitto kasvattaa kustannuksia 
tuottamatta vastaavaa hyötyä. Verkkoteknologian kehitys on järjestelmän käytön 
kannalta pahin uhkakuva. Järjestelmän on sopeuduttava uusiin verkkotekniikoihin sekä 
laite- että ohjelmistotasolla. Laitetasolla kriittinen kohta on monitorointimittapäiden 
soveltuvuus esimerkiksi IP- ja ATM-tekniikoihin, kun taas ohjelmistotasolla on 
kiinnitettävä huomiota uusien protokollien saatavuuteen tarvittaessa.
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Liite 1 ELM-sanomat [7, 30]

Sanoma Merkitys

Puhelun muodostukseen liittyvät sanomat

SETUP Sanoman lähettää kutsuva käyttäjä verkolle tai verkko kutsutulle 
käyttäjälle aloittaakseen puhelun muodostamisen.

SETUP
ACKNOWLEDGE

Sanoman lähettää kutsuttu käyttäjä verkolle tai verkko kutsutulle 
käyttäjälle kuittauksena SETUP-sanomaan ja ilmoittaakseen 
mahdollisesta lisäinformaation tarpeesta.

CALL
PROCEEDING

Sanoman lähettää kutsuttu käyttäjä verkolle tai verkko kutsutulle 
käyttäjälle ilmoittaakseen pyydetyn puhelun muodostamisen 
aloittamisesta. Tämän sanoman jälkeen ei enää hyväksytä 
lisäinformaatiota puhelun muodostamista varten.

ALERTING Sanoman lähettää kutsuttu käyttäjä verkolle ja verkko kutsuvalle 
käyttäjälle ilmoittaakseen perille toimitetusta kutsusta.

CONNECT Sanoman lähettää kutsuttu käyttäjä verkolle ja verkko kutsuvalle 
käyttäjälle ilmoittaakseen kutsutun käyttäjän vastaamisesta.

CONNECT
ACKNOWLEDGE

Sanomalla verkko ilmoittaa kutsutulle käyttäjälle, että juuri tämä 
on yhdistetty. Myös kutsuttu käyttäjä voi lähettää tämän sanoman
verkkoon.

PROGRESS Sanomalla joko verkko tai käyttäjä ilmoittaa, että kutsu on 
joutunut sovitukseen tai puhetielle on kytketty merkkiääni tai
tiedotus.

Puhelun purkuun liittyvät sanomat

DISCONNECT Sanomalla käyttäjä pyytää verkkoa purkamaan päästä-päähän - 
yhteyden tai verkko ilmoittaa käyttäjälle päästä-päähän -yhteyden 
olevan purettu.

RELEASE Sanomalla verkko tai käyttäjä ilmoittaa katkaisseensa kanavan 
sekä aikovansa vapauttaa kanavan ja puhelutunnuksen. Sanoman 
vastaanottajan tulisi vapauttaa kanava ja valmistautua 
vapauttamaan myös puhelutunnus lähetetty ään purkamisen
kuittauksen.

RELEASE
COMPLETE

Sanomalla verkko tai käyttäjä ilmoittaa vapauttaneensa kanavan ja 
puhelutunnuksen. Kanava voidaan käyttää uudestaan ja sanoman 
vastaanottanut puoli vapauttaa puhelutunnuksen.



Sanoma Merkitys

Seuraavat sanomat eivät liity varsinaisesti normaaliin puhelun purkamiseen vaan 
kanavien uudelleenkäynnistykseen, jolloin käytännössä kuitenkin puhelut purkautuvat.

RESTART Sanomalla vastaanottajaa pyydetään käynnistämään uudelleen
osoitettu kanava tai liitäntä.

RESTART
ACKNOWLEDGE

Sanomalla ilmoitetaan pyydetyn uudelleenkäynnistyksen
suorittamisesta.

Muita puhelun ohjaukseen liittyviä sanomia

INFORMATION Sanomalla voidaan siirtää puheluun tai sen muodostukseen 
liittyvää informaatiota.

NOTIFY Sanomalla ilmoitetaan puheluun liittyvistä tapahtumista, esim. 
keskeyttämisestä.

STATUS Sanoman avulla ilmaistaan vikatilanteista tai vastataan tilan 
kyselyyn (STATUS ENQUIRY-sanoma).

HOLD Sanomalla käyttäjä pyytää verkolta puhelun laittamista pitoon 
(HOLD-lisäpalvelu).

HOLD
ACKNOWLEDGE

Sanomalla ilmoitetaan puhelun pitoon laittamisen onnistumisesta.

HOLD REJECT Sanomalla ilmoitetaan puhelun pitoon laittamisen 
epäonnistumisesta.

RETRIEVE Sanomalla käyttäjä pyytää verkolta puhelun poistamista pidosta.

RETRIEVE
ACKNOWLEDGE

Sanomalla ilmoitetaan puhelun pidosta poistamisen
onnistumisesta.

RETRIEVE
REJECT

Sanomalla ilmoitetaan puhelun pidosta poistamisen 
epäonnistumisesta.

SUSPEND Sanomalla käyttäjä pyytää verkkoa keskeyttämään puhelun.

SUSPEND
ACKNOWLEDGE

Sanomalla ilmoitetaan puhelun keskeyttämisen onnistumisesta

SUSPEND
REJECT

Sanomalla ilmoitetaan puhelun keskeyttämisen epäonnistumisesta



Sanoma Merkitys

RESUME Sanomalla käyttäjä pyytää verkkoa palauttamaan keskeytetyn 
puhelun.

RESUME
ACKNOWLEDGE

Sanomalla ilmoitetaan keskeytetyn puhelun palauttamisen
onnistumisesta.

RESUME
REJECT

Sanomalla ilmoitetaan keskeytetyn puhelun palauttamisen 
epäonnistumisesta.

FACILITY Sanomalla lähetetään lisäpalveluiden ohjausinformaatiota.

USER
INFORMATION

Sanomalla siirretään UUS-lisäpalvelussa käyttäjien välistä
informaatiota.



Liite 2 DLM-informaatioelementit [7]

Informaatioelementti Merkitys

Protocol discriminator Ilmaisee protokollan, johon sanoma kuuluu

Call reference Kertoo mihin liittymän puheluun sanoma kuuluu.

Message type Ilmaisee sanoman tyypin.

Sending complete Ilmoittaa, että kutsutun käyttäjän numerotieto on lähetetty.

Bearer capability Osoittaa halutun verkkopalvelun. Verkko käyttää tätä 
määrittääkseen vaatimukset yhteyden muodostamiselle sekä 
yhteensopi vuustarkastukseen.

Channel identification Ilmaisee kanavan liitännässä.

Progress indicator Ilmoittaa puhelua kohdanneista tapahtumista.

Called party number Ilmaisee kutsutun tilaajan numeron.

Calling party number Ilmaisee kutsuvan tilaajan numeron.

Called party subaddress Ilmaisee kutsutun tilaajan aliosoitteen.

Calling party
subaddress

Ilmaisee kutsuvan tilaajan aliosoitteen.

Display Siirtää IA5-merkkejä, jotka voidaan näyttää käyttäjän 
päätelaitteen näytöllä.

Keypad facility Siirtää IA5-merkkejä, joilla ohjataan lisäpalveluja.

Facility Ohjaa lisäpalveluja.

Notification indicator Ilmoittaa puheluun liittyvistä tapahtumista, esim. 
keskeytymisestä.

Call state Ilmoittaa puhelun tilan.

Cause Ilmoittaa syyn sanoman lähettämiseen tai antaa lisätietoa
virhetilanteista.

High layer 
compatibility

Ilmaisee halutun telepalvelun, jonka perusteella vastapuoli 
suorittaa yhteensopivuustarkastelun.

Low layer compatibility Elementin avulla kutsuttu käyttäjä voi suorittaa 
yhteen sopi vuustarkastuksen.

Restart indicator Osoittaa uudelleenkäynnistettävää kanavaa tai liitäntää.



Informaatioelementti Merkitys

Connected number Ilmaisee numeron, johon puhelu on kytketty.

Connected subaddress Ilmaisee aliosoitteen, johon puhelu on kytketty.

Redirecting number Ilmoittaa numeron, joka on siirtänyt puhelun.

Redirection number Ilmoittaa numeron, johon puhelu on siirretty.

User-user Elementissä siirretään UUS-lisäpalvelussa käyttäjien välistä
informaatiota.

Date/time Ilmoittaa päivämäärän ja ajan.



Liite 3 ISUP2-sanomat [31, 32, 33]

Sanoma Merkitys

Taulukko ei sisällä niitä Q.762:ssa määriteltyjä sanomia, jotka eivät SFS 5779:n mukaan 
ole käytössä Suomessa.

ACM, Address complete Taaksepäin lähetettävä sanoma, joka ilmaisee, että on 
vastaanotettu kaikki tarvittavat osoitemerkit puhelun 
ohjaamiseksi kutsuttuun liittymään.

ANM, Answer Taaksepäin lähetettävä sanoma, joka ilmaisee, että puheluun 
on vastattu. Sanomaa voidaan käyttää puhelun veloituksen 
käynnistämiseen.

BLA, Blocking 
acknowledgement

BLO -sanomalle vastauksena lähetettävä sanoma, joka 
ilmaisee johdon tulleen teljetyksi.

BLO, Blocking Kunnossapitotarkoituksessa johdon vastakkaisessa päässä 
olevaan keskukseen lähetettävä sanoma, jolla aikaansaadaan 
siellä ko. johdolle suljettu-tila lähtevien puheluiden 
estämiseksi. Sanoma estää myös sanoman lähettäneessä 
keskuksessa lähtevien puheluiden väylöittämisen ko. 
johdolle. Tietyissä tilanteissa BLO -sanoma on myös sopiva
vastaus RSC -sanomalle.

CFN, Confusion Lähetetään vastauksena mihin tahansa (paitsi CFN ) - 
sanomaan, jos keskus ei pysty tunnistamaan sanomaa tai
osaa siitä.

CGB, Circuit group 
blocking

Määritellyn johtoryhmän vstakkaisessa päässä olevaan 
keskukseen lähetettävä sanoma, jolla aiheutetaan tämän 
ryhmän johdoille suljettu-tila seuraavien tästä keskuksesta 
lähtevien puheluiden varalta. CGB -sanoma estää myös 
sanoman lähettäneessä keskuksessa lähtevien puheluiden 
väylöittämisen ko johtoryhmän johdoille. Tietyissä CGB - 
sanoma on myös sopiva vastaus RSC -sanomalle.

CGBA, Circuit group 
blocking
acknowledgement

CGB -sanomalle vastauksena lähetettävä sanoma, joka 
ilmaisee halutun johtoryhmän tulleen suljetuksi.



Sanoma Merkitys

CGU, Circuit group 
unblocking

Määritellyn johtoryhmän vastakkaisessa päässä olevaan 
keskukseen lähetettävä sanoma, jonka tarkoituksena on 
poistaa tämän johtoryhmän johdoilta aiemmin CGB - 
sanomalla aiheutettu suljettu-tila.

CGUA, Circuit group
unblocking
acknowledgement

CGU -sanomalle vastauksena lähetettävä sanoma, joka 
ilmaisee suljettu-tilan poistetuksi ko. johtoryhmältä.

CON, Connect Taaksepäin lähetettävä sanoma, joka ilmaisee, että puheluun 
on vastattu. Sanomaa voidaan käyttää puhelun veloituksen 
käynnistämiseen.

CPG, Call progress Lähetetään kumpaan tahansa suuntaan ilmaisemaan, että 
puhelun muodostumis- tai aktiivivaiheessa on esiintynyt 
lähtö- tai osoiteliittymää koskeva taphtuma, joka tulisi 
ilmaista liittymään.

CQM, Circuit group
query

Lähetetään automaattisesti testirutiiniin liittyen tai 
komennon perusteella johdon kaukopäässä olevalle 
keskukselle kaikkien tietyn ryhmän johtojen tilapyyntönä.

CQR, Circuit group
query response

Lähetetään vastauksena CQM -sanomalle ilmaisemaan 
kaikkien johtojen tilat.

FAA, Facility accepted Lähetetään keskuksesta tai keskitetystä tiedostosta toiseen 
keskukseen ilmaisemaan, että pyydetty lisäpalvelu on 
käynnistetty.

FAC, Facility Voidaan lähettää kumpaan suuntaan tahansa missä puhelun 
vaiheessa tahansa pyydettäessä toista keskusta suorittamaan 
jokin toiminne. Sanomalla siirretään myös vaste aiemmin 
lähetettyyn pyyntöön.

FAR, Facility request Lähetetään keskuksesta toiseen aktivoimaan lisäpalvelu.

FRJ, Facility reject Lähetetään vastauksena FAR -sanomalle ilmaisemaan, että 
lisäpalvelupyyntö on hylätty.

GRA, Circuit group reset 
acknowledgement

Lähetetään vastauksena GRS -sanomalle ja se ilmaisee että 
ko. Johtoryhmä on vapautettu. Sanoma ilmaisee myös 
käyttötoimenpiteen takia teljetyt johdot.



Sanoma Merkitys

GRS, Circuit group reset Lähetetään vapauttamaan tietty johtoryhmä muistin 
sekoamisen tai muun syyn takia, kun ei tiedetä, onko 
“purkaminen” tai “purkamisen kuittaus” sopiva johtoryhmän 
kaikille johdoille. Jos johdon vastaanottava pää on suljettu, 
sanoman vastaanotto poistaa ko. tilan.

IAM, Initial address Lähetetään eteenpäin-suunnassa käynnistämään lähtöjohdon 
varaus ja siirtämään osoite- ja muuta puhelun väylöitykseen 
ja käsittelyyn liittyvää informaatiota.

INF, Information Sanomalla siirretään lisäinformaatiota, jota on pyydetty INR
-sanomalla.

INR, Information request Lähetetään pyydettäessä puheluun liittyvää
lisäinformaatiota.

NRM, Network resource
management

Sanomaa käytetään muokkaamaan tiettyyn puheluun liittyviä 
verkon resursseja. Sanomaa voidaan käyttää missä puhelun 
vaiheessa tahansa ja mihin suuntaan tahansa.

OLM, Overload Taaksepäin lähetettävä sanoma, joka lähetetään vasteena ei- 
etuoikeutetun puhelun IAM sanomaan, jotta kyseinen johto 
saadaan väliaikaisesti teljetyksi.

REL, Release Lähetetään joko eteenpäin- tai taaksepäin -suuntaan 
ilmaisemaan purkaminen ja sen syy. Kun RLC -sanoma on 
vastaanotettu, johto vapautetaan.

RES, Resume Lähetetään joko eteenäpin- tai taaksepäin suuntaan 
ilmaisemaan, että kutsuva tai kutsuttu käyttäjä on 
keskeytyksen jälkeen kytkeytynyt uudelleen.

RLC, Release complete Lähetetään joko eteenpäin- tai taaksepäin suuntaan 
vastauksena REL-sanomalle tai, tilanteen edellyttäessä,
RSC -sanomalle, kun ko. johto on vapautettu.

RSC, Reset circuit Lähetetään saattamaan johto lepotilaan, kun muistin 
sekoamisen tms. syyn vuoksi ei ole tiedossa, tulisiko 
lähettää esim. REL- tai RLC -sanoma. Mikäli johto on 
suljettu, sanoman tulee aiheuttaa suljettu -tilan päättymisen.



Sanoma Merkitys

SAM, Subsequent
address

Voidaan lähettää eteenpäin -suunnassa IAM -sanoman 
jälkeen siirrettäessä kutsutun liittymän osoitetietoa.

SGM, Segmentation Sanomaa käytetään kuljettamaan ylipitkän sanoman uutta 
lohkoa kumpaan suuntaan tahansa.

SUS, Suspend Lähetetään joko eteenpäin- tai taaksepäin -suuntaan 
ilmamaan, että yhteys kutsuvaan tai kutsuttuun käyttäjään on
väliaikaisesti katkaistu.

UBL, Unblocking Lähetetään johdon vastakkaisessa päässä olevaan 
keskukseen poistamaan sieltä ko. johdon suljettu -tila, joka 
on aikaansaatu aiemmin lähetetyllä В LO- tai CGB -
sanomalla.

UB A, Unblocking 
acknowledgement

Lähetetään vastauksena UBL -sanomalle ilmaisemaan, että 
johdon suljettu -tila on poistettu.

UCIC, Unequipped
circuit identification
code

Lähetetään keskuksesta vastauksena IAM -sanomaan, 
johdon valvontasanomaan tai johtoryhmän 
valvontasanomaan, kun keskus ei pysty tunnistamaan 
puhejohtoa. Kyseinen puhejohto poistetaan käytöstä.

UPA, User part available Sanomaa käytetään vastaamaan UPT -sanomaan, kun ко. 
käyttäjäosa on käytettävissä.

UPT, User part test Sanomaa käytetään tarkistamaan käyttäjäosan tila, kun ко. 
käyttäjäosan tilatiedon perusteella se ei olisi käytettävissä. 
Tarkistus voidaan tehdä kumpaan suuntaan tahansa.

USR, User-to-user
information

Sanomaa käytetään “käyttäjältä käyttäjälle tiedonsiirto” - 
lisäpalvelun yhteydessä informaation siirtoon käyttäjien
välillä.

Q.762:n sisältämien sanomien lisäksi SFS 5779:ssä määritellyt kansalliset sanomat:

MPM, Metering pulse
message

Sanomaa käytetään sykäyslaskentaan perustuvan laskennan 
yhteydessä siirrettäessä sykäyksiä laskentapisteestä 
reki steröintipi steeseen.

EHL, End-of-hold Sanomalla poistetaan aikaisemmin aktivoitu yhteyden
message pidätys.



Sanoma Merkitys

EHA, End-of-hold 
acknowledgement

Lähetetään vastauksena EHL -sanomalle.

CHG, Charge Sanomaa käytetään veloitusinformaation määrittämiseen 
keskuksesta laskentapisteeseen, sanoma lähetetään eteenpäin 
suunnassa käänteisen laskutuksen tapauksessa.

CHGA, Charge 
acknowledgement

CHG -sanomalle vastauksena lähetettävä sanoma.



Liite 4 ISUP2-parametrit [31, 32, 33]

Parametri Merkitys

Taulukko ei sisällä niitä Q.762:ssa määriteltyjä parametrejä, jotka eivät SFS 5779:n 
mukaan ole käytössä Suomessa.

Access delivery information Kertoo taaksepäinsuunnassa onko SETUP 
lähetetty osoiteliittymään.

Access transport Käyttäjäliittymästä saatu tieto, siirretään 
eteen- tai taaksepäin lähtö-ja
osoitekeskuksen välillä.

Automatic congestion level Eston tason ilmaiseva parametri.

Backward call indicators Tietoa puhelusta taaksepäin suunnassa.

Call diversion information Tietoa siirrosta taaksepäin suunnssa.

Call history information Kertoo taaksepäin suunnassa yhteyden 
kumuloituneen etenemisviiveen suuruuden.

Call reference Johdosta (CIC) riippumaton tieto, joka 
identifioi puhelun.

Called party number Kertoo kutsutun tilaajan numeron.

Calling party number Kertoo kutsuvan tilaajan numeron.

Calling party’s category Kertoo kutsuvan tilaajan luokan

Circujt state indicator Tieto, joka kertoo johdon tilan.

Cause indicators Kertoo sanoman lähetyksen syyn.

Circuit group supervision message 
type indicator

BLO- tai UBL- sanomassa lähetettävä tieto, 
joka ker-too onko lähetyksen aiheuttanut 
ylläpito vai laitteisto.

Closed user group interlock code Suljetun käyttäjäryhmän identifioiva tieto.

Connected number Kertoo kytketyn tilaajan numeron.

Connection request Eteenpäin SCCP:n puolesta lähetettävä tieto.

Echo control information Kertoo kaiunkumoajaan liittyvää tietoa.

End of optional parameters Ilmaisee valinnaisten parametrien 
loppumisen.



Parametri Merkitys

Event information Kertoo taaksepäin suunnassa tapahtuman, 
joka aiheutti esim. CPG-sanoman
lähettämisen.

Facility indicator Lähetetään lisäpalveluihin liittyvissä 
sanomissa ilmaisemaan lisäpalvelu jota
sanoma koskee.

Forward call indicators Tietoa puhelusta eteenpäin suunnassa.

Generic digits Numerotieto, jota ei voida lähettää kutsuvan 
tai kutsutun tilaajan numero -parametrissä, 
liittyy esim. lisäpalveluihin.

Generic notification Kertoo lisäpalveluun liittyvää tietoa.

Generic number Esim. lisäpalveluihin liittyvää numerotietoa.

Information indicators Kertoo mitä tietoa INF-sanomassa on
annettu.

Information request indicators Kertoo, mitä tietoa informaatiopyynnössä 
(INR) halutaan.

Location number Kertoo tilaajan ”sijainnin” (esim.GSM- 
solun)

Message compatibility information Sanoman yhteensopivuustieto, joka kertoo, 
miten tulee menetellä, jos sanomaa ei
tunnisteta.

Nature of connection indicators Kertoo onko yhteydellä 
esim.satelliittiyhteyttä.

Network specific facilities Siirtää palveluihin liittyvää tietoa.

Optional backward call indicators Valinnainen parametri, jossa tietoa puhelusta 
taaksepäin suunnassa.

Optional forward call indicators Valinnainen parametri, jossa tietoa puhelusta 
eteenpäin suunnassa.

Original called number Kertoo siirron yhteydessä alkuperäisen 
kutsutun tilaajan numeron



Parametri Merkitys

Parameter compatibility information Parametrin yhteensopivuustieto, joka kertoo 
mitä tulee tehdä jos parametriä ei tunnisteta.

Propagation delay counter Etenemisviiveen laskuri.

Range and status Johdonvalvontasanomissa siirrettävä tieto, 
joka kertoo mitä johtoja sanoma.

Redirecting number Kertoo siirtävän tilaajan numeron

Redirection information Kertoo tietoja siirrosta (esim. syyn)

Redirection number Kertoo numeron johon puhelu siirtyy

Redirection number restriction Kertoo saako numeron, johon on siirretty
ilmaista

Remote operations Kertoo lisäpalveluihin liittyvää tietoa.

Signalling point code REL-sanomassa siirrettävä tieto, joka kertoo 
merkinantopisteen, jossa puhelu epäonnistui.

Subsequent number SAM-sanomassa siirettävä, jatko-osoitetieto.

Suspend/Resume indicators SUS- tai RES- sanomassa siirrettävä tieto, 
joka kertoo onko tapahtuma verkon vai 
tilaajan aloittama.

Transit network selection IAM-sanomassa siirrettävä tieto, joka 
ilmaisee kauttakulkuverkon jota halutaan 
käyttää.

Transmission medium requirement Eteenpäin lähetettävä tieto, joka kertoo 
yhteystyypin, jota halutaan käyttää (puhe, 64 
kbit/s rajoittamaton..)

Transmission medium requirement 
prime

Eteenpäin lähetettävä tieto, joka kertoo 
yhteystyypin fallback-tapauksessa.

Transmission medium used Taaksepäin lähetettävä tieto, joka kertoo 
käytetyn yhteystyypin fallback -tapauksessa.

User service information Eteenpäin siirrettävä tieto, joka kertoo A- 
tilaajan pyytämän verkkopalvelun.



Parametri Merkitys

User service information prime Eteenpäin siirrettävä tieto, joka kertoo 
ylimääräisen verkkopalvelun, jota A-tilaaja 
pyytää.

User teleservice information IAM-sanomassa siirrettävä tieto, joka kertoo 
А-ti laajan lähettämän ylempien kerrosten 
yhteensopivuus-û edon.

User-to-user indicators Tieto liittyen käyttäjältä-käyttäjälle 
tiedonsiirto-lisäpalveluun.

User-to-user information Käyttäjän lähettämä tieto toiselle käyttäjälle.

Q.762:n sisältämien parametrien lisäksi SFS 5779:ssä määritellyt kansalliset 
parametrit:

Number of metering pulses Kertoo lasken tas ykäysten määrän.

Tariff type Kertoo tariffitypin.

Identity of incoming trunk circuit and 
transit exchange

Kertoo yhteensovittavan keskuksen ja 
tulevan väylän, jos А-tilaajaa ei tunneta.

One-time charge Kertoo rahamäärän, joka puhelusta
veloitetaan.

Time tariff Kertoo aikatariffin, jota puhelussa käytetään.

Volume tariff Kertoo aikatariffin, jota puhelussa käytetään.

C-number Osoite, johon puhelu yhdistetään 
palvelupisteestä.

CHG-result Kertoo onko rekisteröintipiste hyväksynyt
CHG-sanoman tariffin.

Cancellor SPC Identifioi peruuttavan keskuksen, kun 
siirtävä keskus haluaa peruuttaa tariffi tiedon.


